ODA )
E FARMACISTEVE

TE KOSOVES

LRAMEER TF FAMIACETA O BOLCWA § MG R FARMACELN S BOATNL

T

i

RREGULLORE

Pﬁ:gl ZGJEDHJEN DHE SHKARKIMIN E
ANETAREVE TE ORGANEVE Tk OFK-SE

Prishting, 2024

Fage | ngs 29



KUVENDI | ODES SE FARMACISTEVE T KOSOVES e mbéshietje 1€ Nenit 19, pumgrafi) |
me nEnparagrmlin 1.1, 117 dhe 118 1€ Ligjit pér Odat e Profesionisi@ve Shendetesor, Nenit 17, parmgenf
4, Nenit 20, paragrafi 4, Nenit 21, paragrafi | me nénparngrafin 1.1 dhe |22, 6 Statutil (@ Odigs <8
Farmacistéve @ Kosovés nr. 134 1@ datés 04/06/2024, né rbledhjen e daés 147020004 miraton ke

RREGULLORE

PER ZGJEDHIEN DHE SHKARKIMIN E ANTEAREVE TE
ORGANEVE TE OFK-SE

KREU 1
DISPOZITAT E PERGIITHSHME

Neni |
Qéllimi

Kjo rregullore ka per g&llim 1€ megullojé dhe percakioj® 1€ drejlat 2gjedhore, procedural, kushiet, kriterel,
kompetencat dhe pergjegisité né procesin e zgjedhjeve (€ brendshme 18 organeve pérfagesuese (8 OFK-
s&, si dhe shkarkimin e tyre

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo regullore zhatohet né procedurnt ¢ sgjedhjes dhe shkarkimil & organeve pérfagBsuese (8 OFK-s8, sl
organe individuale apo kolegjiale 1@ cilat zzjedhen drejiperdrejt nga anBtarél ¢ OFK-s¢ apo nga Kuvendi | OFK-
SE,

Neni 3
Pérkulizimet

PEr qEllim 18 késaj rregullore | termer e pérdorura kang kéto kuptime :

"KQZ" - Komisioni Qendror | Zpjedhjeve, pérgiegiés pér orpanizimin dhe administrimin e procesit

zgiedhor né OFK

“KNJZ"- Komisioni | njésis¢ zgjedhore, pérgjegjés pér administrimin e procesit né njési zgiedhore

“Njési Zgjedhore” - bazn zgiedhore e pérfag@simit 1€ anétarit né Kuvendin e OFK-sé, g themelohet né

kuncir 1 regjioni

;tl;m Votuese” — lista me 18 dhfnat ¢ anétarit t& OFK-s8 1€ cilét kané & drejté votimi pér Kuvendin e
‘Kasd

“Anétari” - Andtari | OFK-sé

“VEzhgues™ — personi 1 certifikuar nga KOZ pér 18 monitoruar procesin zgjedhor

“Organizaté e akredituar” - orpanizaté jo qeveritare sikurse edbe organizatet ndérkomb@tare t¢

specializuara 1€ cilal merren me zgjedhjet dhe mbrojtjen e 1 drejtave 1 njeriut e 18 cilnt akreditohen ngs KQZ

pEr monitorimin e procesit zgjedhor pér Kuvendin ¢ OFK-s#

“Libri Votimit" - forma, material zgjedhor i aprovuar nga KQZ n t2 ¢ilin sh&nohen virejtjet pirkitazi me

procesin zgjedhor prant OFK

“Formulari i Pérputhjes sé Rezultateve™ (FPR) do & thoté formulari | miratuar nga KOQZ-ja para gdo

rgjedhjeve pér qéllim 18 perputhjes s& votave né nj2 vendvolim;

“Perindha ¢ kondérshtimit dhe e konfirmimit™ do t€ thoté periudhn kohore pas shpalljes sé listés
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preliminire & vatuesve, gjaté sié cilés voluesit me & drejté vole mund 18 kund@rshiojné pasaiiesii ose
lEshimet né Listén @ Votuesve ni vendet ¢ cakiuara nga KQZ-jn dhe n# pérpinhie me megullsi dhe
procedurat @ themeluars nga KQZ-ja;

“SKOZ" do (€ thotl Sekretariati | KQZ-si:

“Vendvolimi™ (VV) do 2 thot# njg dhome, salie ose objeki | ngjashem pér qUllim & votimit ot Ditén e
Zgjedhjeve

Pezullim i mandatit- humbja e pérkohéshme e 1& drejlsve dhe benificioneve nga pozita deri né nxjerrjen
e vendimit pérfundimear apo vendosjes nga kuvendi

Revokim 1 anétarit ~ ményra ¢ hombjes s& mandatif 1# anéarin organeve sipas ményrés s8 parcaktuar
me Keté Statul dhe kété rrepullore

Nenid
Shpallja ¢ zgjedhjeve

Kuvendi | OFK-5& cakton dhe shpall datén e zgjedhjeve pér Kuvendin e OF K-sé,

Zgpedhjet pér Kuvendin e OFK 48 nuk mbahen mé herdt se giushtddhjerd (60) ditd para pérfundimit
18 mandatit 1 legjislaturés pérkatise.

Vendimi i Kuvendit per 18 caktuar datén e zgjedhjeve bhet jo me her#t se gjashté (6) mua) dhe jo
mé vone se | (njd) muaj para dutis s& zgjedhjeve. Dita e zgjedhjeve per Kuvend caktohet ne dite
vikendi (e shiune, e diele)

Kuvendi | OFK-s# zgjedhet pér njé mandat katgr (4) viegar, i cili fillon qé nga dita e scancls
konstitutive e cila mbahet brenda tridhjet® (30) ditésh nga shpallis zyrtare e rezultaleve 12
zgjedhjeve.

Vendimi pér shpalljen e zzjedhjeve bhet publik né éeb fagen e OFK-st,

Neni 5
Zgjedhjet ¢ jashtézakonshme

Lpjedhjet o jashizakonshme do 1§ mbahen dhe organizoben nga KQZ-ja sipas procedurds pér mbajtjen o
egjedhjeve (# megullia qi jang @ parapara me ke reegullove, né afat jo mé herlt se tridhjet® (30) dité dhe
Jo mé voné se dyzetd (40) dit€ ngn shpémdarja ¢ Kuvendit.

w p

Neni 6
Parimet Themelore

Zgjedhjet pér Kuvendin e OFK-s8 mbahen n# baz# 18 votés s& lirg, 12 pérgjithshme, té barabarté, 16
drejipErdrejté dhe 18 fhehté né pérputhje me kété rreguliore dhe Statutin e OFK -sé,

Votuesit me t& drejté vole jang & barabart® né ushtrimin e (8 drejifs & tyre plr 1€ votuar

Cilo anttar | OFK-s8 ks (& drejién pér 1 votuar dhe pér t'u zgjedhur pa diskriminim nl bazg t@
rices, etnist, ngjyrés, giuhés, giinisé, besimit fetar apo bindjes politike, arsimit, perkatssise sociale
apo ndonjg kriteri fjetér (& ngjashém né pErputhje me dispozitat ¢ Statutit dhe 1 ksaj rreguliore,

. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ndérmerr aktivitete pér edukimin e voluesve me g&llim & rritjes

s& aftésive t& voluesve pér procedural e volimit dhe procedurat ¢ mbrojtjes s& té drejtave zgjedhore.

. Liria dhe fshehiéisia ¢ volds shté e garantuar, Askush nuk ka té drejté 1€ pengajé ndonjé anétar pér

1€ voluar, 1 delyrojé até (& votoj né nj& ményré 18 caktuar, 18 mbajé a8 pérgjepjés pér votén, ose
18 kitrkoj® kundir deshirds s& tijfsaj qf t& zbulojl votén = tij/saj ose arsyel piir mos votim,
Zgjedhjet pér Kuvendin ¢ OFK-sé reflektoing pErfagsimin gjeografik 1@ 1& gjitha rajoneve 18
Kosovis

Té gjitha kandidatét, mbéshtetésit e tyre dhe (2 gjitha instituzionel tjera jang 1 obliguara 1#
respektojné parimet themelore 1¢ péreaktuara né k&t nen dhie 1@ ndérmarrin t& gjitha masat pér 1é
siguruar mbajtien e zgjedhjeve & lira, @ drejta dhe t& mirf-informuara né njé stmosferd 18
tolerancés demokratike, pages dhe respektit p8r sundimin e ligjit.
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KREU 11
KOMISIONI QENDROR | ZGJEDHIEVE

Neni 7
Komisioni Qendror | Zgjedhjeve

Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve, 8shi# argan | péershgm | OFK-s me mandmt 4 viegur dhe i
pavarur. KOZ-ja siguron pérgatitien dhe mbajtjen e zgjedhjeve né pajtim me Statutin ¢ OFK-58
dhe késn rregullore

KO Bilie ¢ vendosor n selind! e OFK.-st,

KROZ ka vuliin e say autentike, plrmbajtjs, forma, dimensionet dhe ményra e pErdorimil 1€ vulés
plrosktohen me vendim & KQZ-58, KQZ. ka protokell ¢ vegant.

Nenl 8
Pérbérja dhe mandati | KOQZ -8

. KOQZ prbéhet ngn 3 (Ire) anéord 1€ zgjedhur nga Kuvendi i OFK-s& me propozimin ¢ Késhillit

Diejtues,

Anditardl ¢ KQZ-s2 kand mandat 4 (katdr) viecar nga dita ¢ zgjedhjes 58 tyre dhe deri né pérfundimin e
proceduris s zgjedljes <& antfarive me mandat 1€ ri. Procedura e zgfedhjes s& antargve (& KQZ-s8
cubiet t fillo] 15 dité (pesémbédhjetd) para skadimit t& mandatit 1@ anétaréve ekzistues W zgjedhur 18
KQZ-st.

Deri né 2gjedhjen e anBlaréve 18 rinj (& KQZ-s¢, andlardt ¢ mundatit ekzistues do & ushirojné
kompetencal dhe pérgjegjesité e tyre

Anétarél ¢ KQZ-s8 mund 18 zgjedhen vetdm pr dy mandate me rudhé (¥ njépasnjéshém dhe
tE njljtit nuk mund & jent kandidat® pér anétard 1 organcve t€ cilat zgjedhen me kandidim né Kovend

Andiartl ¢ zgjedhur 18 KQZ-s8 nuk mund t& mbéshtesin me nénshkrim asnjé kandidnt pér anéitar 18
Kuvendit 1& OFK-sé&.

Neni 9
Kompetenenl dhe pérgjegjésit ¢ KQZ-sé

KOZ-ju nd pajtim me k& rregullore ko kéto prejegjési:

1. 1. siguron pérgatitien dhe mbajtien e zgjedhjeve dhe shkarkimit né pajtim me Statutin e OF K-
sé dhe kété rregullore,

1.2, pérgatitjen, mbikéqgyrjen, drejtimin dhe verifikimin e 1€ gjiths veprimeve qf kané 18 bifjné
me procesin e zgjedhjeve dhe shlarkimit (& anfartve (& organeve 1 OFK-sé;

|.3. pérgatitien dhe miratimin e planit @ veprimit dhe péreaktimin e delyrave (€ veganta;

|4, pércaktimin ¢ nfateve kohore n& elczekutimin ¢ planit & veprimit dhe monitorimin ¢ zbatimit
18 1,

|.5.emérimin ¢ komisioneve té njésive zgjedhore;

|.6. mbikéqyrjen ¢ punts s¢ KNJZ-ve dhe veprimeve prgatitore né procesin zgjedhor;

[.7. miraton formén dhe dizajnin e flet votimit;

1.8, certifikirnin e listés sé votuesve;

1.9, certifikimin e kandidatéve pér organe & OFK-sg;

110, certifikimin rezultatit zgjedhor dhe shqyrimin e ankesave zgjedhore 18 parushiruara nga
palét;

L1, trajnimin dhe sigurimin e matenialit zggedhor pér KNJZ-48;

1,12, Verifikimin e fistave inicuese pér ngritjen ¢ procedurtis sé shkarkimit/Shkarkimit t& anétaréve
t¢ Kuvendit apo Kuvendit
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143, Mxjerr akte tern dhe kryen edbie detyes (8 ndryshime n realizing 18 2gjedhjeve & organcve
OFK-58 n@ pitrputhje ine dispozital ¢ késaj rregullore dhe stalutin & OFK-sg,

LI Tnshe® procesit 10 mregullt zgjedhor mbledhjel e KQZ-s8 thiren me kErkestin e Rryetorit @ OFK-
st sipas nevojés konkrete plr ¢Bshtjo nga lush&veprimi § KBsaj rregullore.
LIS, Céshijel Gern 1€ mbarEvajtjes s punds 18 KQZ-s8 megullohen pirshialshmErishi
me rregulloren plr punén e organeve kolegjiale 1 OFK-sé.

Meni 10
Kompetencul dhe plrgjegjésité e anélaréve (@ KOZ-sé

1. Anétardi e KOZ- s# kané k&to kompetenca dhe pérgjegési:

1.1, kujdesen pér chatimin e kisaj megullore dhe akteve @€ tjera ¢ nxjerra ngn  KQZ-ja;

1.2, marrin pjesé né mbledhjet ¢ KQZ-sé dhe japin propozimet e tyre lidhur me qlshtjet gé
trajtohen né mbledhjet e KQZ-sé:

I.3. kryejné detyrat e pércaktuara nga KQZ-ju dhe ndérmarrin veprimel e prcaktuara sipas planit 1
miratuar & veprimit;

| 4. propozajné plottsimin dhe ndryshimin e rendit 18 ditds;

1.5, rijofiojng kryesuesin dhe arsyetoné pér mos pjesémarije né mbledhje;

|6, permbahiet dhe deklarohet n& rast se dyshon lidhur me ekzistimin e ndonj@ rrethane (&
kenfiktit 12 imteresit dhe kiyvejn# veprime {8 tjera brenda fushéveprimit 18 KOQZ-st

2. Andan i KQZ-s8 Eshié i obliguar g@ mungesén e tij né mbledhjen ¢ ardhshme 18 thimur 18 KQZ-se ta
arsyetoj. NE rast (8 iri mungesuve 18 paarsyeshme, anétarit (2 KQZ sé i pérfundon mandati,

Neni 11
Kryesuest | KOZ-s¢

. Kryesuesi i KQZ-s¢ zgjedhet ngn K&hilli Drejtues, dheé &shi@ njé nga anttarét ¢ KQZ-sé (8
propozuar nga KEshilli

2. Kryesuesi | KOQZ-sé kn kifto kompetenca dhe pérgiegjési:

2.1, Pérfagson KOQZ-né;

2.2. Th&rret mbledhjet & KQZ-s& dhe propozon rendin e dités;

2.3, Kryeson mbledhjet dhe kujdeset pér mbar@vajtjen e saj;

2.4, Kujdeset pér zbatimin e drejté 1# késaj rregullore, vendimeve, akteve (8 tjera 1€ KQJZ s& dhe
akteve normative te OFK-sé brenda fusheveprimit 18 KQZ-sé;

2.5, Siguron {ransparencén e akteve q i nxjerr KQZ-jn;

2.6, Ninshkruan vendimel dhe aktet 1@ tjera (& miratuars nga KQZ-ja,

2.7, Kryen dhe nd@rmerr veprimet (€ tjera t8 nevojshme pér funksionalitetin e KOQZ-si

3. NErest1¢ pamund@sisE s ushirimit t& kompetencave dhe pErgjegjtsive W péreaktuara ngy paragrafi
2 i ketij nent, 1€ njEjtat do 1& ushirohen nga zévendéskryesuesi | KQZ-sé,
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Newi 12
Zivendtshryespesi | KQZ-gi

ZivendBskryesuesl | KQZ-s8 zgjedhet nga mdh®t e andmve # KOZ-se me propezim @ krvesuesit e
KO/ -5E,

ZeEvendéskryesuesi | KOZ s¢ zgjedhet me shumicEn & thjesht# (& andtaréve & KOZ-s8.
Ziveskryesuesi | ushtron kompetencat & Kryesuesit n# rast 8 mungesés sé tij,

WE rasl & mungesés B Kevesuesit dhe Zévendéskryesvesit, mbledhjet | krvesom anétari né moshen
me 1 viellr né radh@l e andordve W KOL-SE

MNeni 13
Mbledhjet e KOZ-sE

KQZ-jn mban# mbledhiet e rregullia 12 pakién nj# ber@ né dy jave nga shpalija e zgjedhjeve (€ OFK-st.
Jashité procesit t& shpallur zgjedhor mbledhjet thirren sipas nevojés konkrete né kuadér 1€ fush&veprimit
dive kompetencave (8 KQZ &

Mbledhjet e rregullta i thifrret Kryesuesi me propozim t# rendit & ditds pér mbledhjen e thirrur,
Rendi i dités dhe mateniali perojellés | dérgohel andlardve & KOQZ-s8 s& hashko me Fesén pér
mbledhije.

Fiesa dhe materiali nga paragrafi 31 ketij neni dubet t'y dérgohen anftaréve 1@ KQZ-sUsE paku
24 oré para mbledhjes 58 thirrur,

NEé pamundési 18 thirjes s& mbledhjes nga Kryesuesi, mbledhja ¢ megullt mund 1@

hirret edhe nga ZBvendEskryesoesi, Termi pamundési interorelohet pérshatshméErisht me pErkofizimin e
pércakivar né Statul.

Mbledhjel e jashiEzakonshme 18 KOZ-s8 mund & thirren me kérkesén e (8 pakién 2 (dy) anétaréve
¥ KQZ-58, Detyrimet lidhur me paragrafet 3 dhe 4 (8 kétij nend nuk jang (& zbatueshme me rustin
¢ thirrjes s& mbledhjes s@ jashitzakonhshme,

Pér 18 giitha mbledhjet e KQZ-s¢ pérpilohen procesverbalet ¢ cilat po ashtu rulen né

arkivin ¢ KQZ-s#. Procesverbalel e mbledhjes s& mbajtor 8 KQZ sit miratohen né mbledhjen e
radhés.

Pér 1l gjitha gishtjel q& nuk jané parapard me disporitat e késaj rmegullore, at@heré jan€ 1€ zbatueshme
dispozital ¢ Rregullores pér punén e organeve kolegjinle 18 OFK-sé,

Meni 14
Kuorumi dhe vendimmarrjn

KQZ-ja ka kuoram kur janE 1 pranishém @ paktén dy (2) anftaré & KQZ-s8,

Para ¢do vendimmanie Kryesuesi i mbledhjes dubet 18 konstatojé kuorumin ¢ mbledhjes,
Vendimet ¢ KOQZ-5& merren me shumicen e thjeshté t& votave 1€ anétaréve t& KOQZ-sE,

NE rastet kur numei | volave pée die kundir jang 18 barabarta, vota e Kryesuesit 1€ mbledhjes échig
vendimtare,

NE ¢do pik# (@ rendit 1 dits, Kryesuesi e hap diskutimin, ¢ hedh ng€ volim dbe konstaton
pérmbajtjen e vendimit dhe rezultatin e vendimit.

NE rast té ckzistimit 18 konfliktit t& interesit, anétari | KOZ-s& ka ptr obligim i 1€ vetédeklnrohet
dhe 1 térhiget nga procedura & votimit. NE rast @ mosdeklarimit 12 antarit lidhur me ekzistimin
e konfliktit 2 interesit, rrethana e tillé mund 1€ denoncohet nga secili anftar i KQZ-sé,

Né rast té denoncimit 1& tillé Krvesuesi | mbledhjes e hudhg né votim denoncimin e arsyetuar,
Né rast 1# veté deklarimit apo denoncimit 1@ ekzistimit 1€ konfliktit & interesit, anétari g8
konsiderohet se giendet nd rrethana (8 tills, pérjashiobet nga shqyrtimi dhe votimi | géshtjes pér (€
cilén duhet vendosur,
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Nenl 15
Yotimi o€ mbledhje

Votimi né mbledhjet ¢ KOQZ-5€ Eshi€ 1 hapor

PErashiirnisht votimi 2slig i fshehit® pé rast se ka & héi@ me zepedhien e individit pér njé funksion e
cakiuar.

Forma e votimit behe! plrmes vols PER, KUNDER dlie ABSTENIM.

Vendimel ¢ KQZ-5¢ $6 mund 1 memen edhe nl procedure gqarkulluese

Procedurn qarkulluese shi# procedui® e votimit, n8 18 cilén anémeét votojng mdividualishe, me
shkrim, pa qené ¢ nevojshme mbledhja e KQZ -8

Neni 16
Detyral dhe pérgjegjésité ¢ Sekretarintit ¢ KQZ-se

Sekretariati 1 KQZ s¢ Esht¢ shtcbim administrativ | RQZ-5¢ q ¥ kuad@r 1€ funksioneve dhe
prgiegi®sive, ndihmon KQZ-pd né zbatimin ¢ procesit zgjedhor né pajtirn me k&€ rregullore dhe
alcteve td tjera normative 18 OFK-s8.

Sekretariati | KQZ s& ushiron kéto funksione:

2.1. Béné njoftimin ¢ anétaréve & KQZ-s& pér mbledhjel e thimura né pajtim me k&@ reegullore;

2.2 Plruatitd dhe dérgon materialin ¢ nevejshém,

2.3. Merr pjesé né ekzekutimin e planit (8 veprimit 18 miratuar nga KQZ-ja;

2.4. Kryen te gjitha veprimet q€ i besohen nga KQZ-ja lidhur me procesin zgjedhor;

2.5.Ofron mbéshtetje logjistike pér nevojal ¢ mbardvajties € procesit zgjedhor;

2.6. Koordinon shpémdarjen dhe mbledhjen e materialit zgjedhor né afstel ¢ pércakivara me
Planin ¢ Veprimit;

2.7.Siguron  mbajtjen e procesverbaleve t# mbledhjeve si dhe evidenctn e pjesémartjes  né
mbledhje;

2.8. Kryen puniét 18 tjera sipas nevojés.

Sekretariati | KQZ-s8 mund 1 propozojé KQZ-sé géshtje & ndryshme qe kané 1€ bEne me ¢Eshtjel
operacionale 18 procesit zgjedhor dhe 1 propozoje ¢ cBshtjet 12 tilla 18 shqyrichen né mbledhjen e
KQZ-sE.

Neni 17
Pérbirja ¢ Sekretariatit 1§ KQZL-sé

Sckretariati | KQZ-s8 péebdhet nga zyrtartt ¢ Shitrbimit Profesional i OFK-sé.
Sekretariatit 18 KOQZ-sE sipas nevojés mund t'f caktohet anétar shiesé me miratimin e
Késhillit Drejlues & OFK.-sé,
Sekretariati | KQZ-s¢ éshii bartds i detyrave dhe plrejegitsive gjatd giith® kohes sa zhvillohet procesi
zgjedhor.
Dispozitat ¢ parngrafil paraprak zhatohen pérshtatshmérisht edhe gjaté organizimit 1
sgjedhjeve 18 parakohshime pér ndonjérin nga organet e OFK-s&,
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Meni I8
Niésité Lojedhore

Misité egjedhore perbéhen 51 mé poshic:

1.1, Njtsia zgjedhore e rnjonil & Prishtings: Prishting, Podujeve, Obilig, Lipan, Fushé Kosovt,
Cirncanicd, Dreias

L2, Njsia zgjedbore e rajonit (€ Prizrenit: Prizien, Subareké, Malishéve, Diagash, Muamishe

1.3, Njesia zgjedhore ¢ rajonit 1€ Pejits: Pejg, Kling, Islog

1.4, Njésta zgjedhore e rajonit t# GjakovEs: Gjakove, Decan,  Rabovee, Jinik

1,5, Njisin zgjedhore e rajonit té Gjilanit: Gjilan, Kamenicg, Novobgrd Kllokot, Purtesh, Ranilluk.

1.6 Njbsia egjedhore ¢ rajonit 1€ Ferizajit: Perizaj, Shtime, Kacanik, Shi€rped, Hani | Elezit.

1.7, Njiisia zgjedhore e rajonit t8 Mitroviegs: Mitrovicé, Vushtii, Skenderaj, Mitrovica e Veriu, |
Leposavig, Zvegan, Zubin Polok.

KAQZ-ja nxjerr vendim pér 1€ pércakiunr:

2.1. Qendrén e votimit né Njésiné Zgjedhore;
2.2, Numrin e antaréve e nga t& cilét pérbéhet Njésia Zgjedhore;
2.3. Numrin e anétaréve 18 cilét i zgjedh njésia zgjiedhore pér Kuvendin ¢ OFK-s¢,

Se né cilén Njési Zgjedhore anétar | Odés mund @ kandidojé apo 18 voloj# percaktohet ng bazt
Vendbanimit t pérhershitm 1@ anitait 18 Odés apo adresés sé veprimtarisé sé (i, € déshmuara me
Dokumentacionin pérkatés (& perlshira n¢ databazén ¢ OFK-s€,

Komisioni i Njésist Zgjedhore (KNJZ)

MNeni 19
Né gdo Njisi Zgjedhore themelohet Komisioni | Njésisé Zgjedhore,
Komisioni | Nigsisé Zpjedhore ka tre (3) anStard (& cil@ joné prgiegjés plr administrimin dhe
arganizimin e zgjedhjeve brenda njdsisé zgiedhore rajonale.

. Komisionet pércakiohen nga KQZ p&r ushirimin e kétyre funksioneve:

3.1. Kryesues i KNJZ-s8, Komisioner pir leitvotim dhe Komisioner i list&s identilikuese.
KMNjZ-1€ certfikohen me vendim & KQZ-s¢ jo mé voné se pest (5) ditd para dités s€ zgjedhjeve.
Propozimet pér-emérim & andtaréve vijné nga radhét ¢ KQZ-st, 1€ cilét mund (& shpallin edhe
publikisht thirrjen per aplikim pér anctaré té njésisé zgredhore. Né rast se aplikojn® mé shumé se 3
kandidaté, KQZ merr paraysh mosh&n mé 1 re £ anétarit,

KNjZ-t& do 1€ kené mandat deri né certifikimin e rezultatit zgjedhor nga KQZ-ja.

Andtar®l o KNIZ-s# jané anétard me 18 drejti vole n# atg nj8si, Vetém né raste t€ jashtézakonshme,
si refuzimi § marrjes sé detyris nga (& gjith@ anétar®t apo mospérgjigia pér pranim t€ detyrés brenda
5 ditéve nga KOQZ, KOZ mund 1 emérojé andtard 18 KNJZ-5¢€ edhe andtar 18 cilét nuk jané votues 18
ase] misie zgjedhore.

Anétar | KNJZ-s& nuk mund t8 cakiohet 18 shiirbejit ose t& vazhdoj@ t& shérbejE pasi q# éshié
caktuar, po qf se aifajo ¢shiét kandidat ptr angtar 12 Kuvendit 18 OFK-sé;

Anétar | KNJZ-s€ nuk mund t@ caktohet t& shérbejé si anétar | KNJZ-st, nése Sshid n& konflikl
interesi Tidhje familjare me ndonjé nga kandidat®t e njésisé zgjedhore ku ¢shi® cakiuar andtart (& cilin
detyrohel ta deklarojé pars se (& ushirojé funksionin ng KNJZ.

Anétar | KNJZ-s2 nuk mund 18 caktohet 18 shérbejé ose 18 vazhdojé 1€ shiérbejé , nése ka dhéné
nénshkrim mbéshtet®s pér ndonjérin prej kundidat®ve pér anétar Kuvendi nga ajo Njgsi Zgjedhore,
KQZ mund 1 nxjerr akt 18 vegant® me (& cilin mund @ p¥reakiog® kompetenca dhepérgjegjés shiesé
pér KNJ-sé.

Emérimi i njé anétari t& KNJZ-5€ i nénshtrohet betimit dhe nénshkrimit 18 Kodit & Sjelljes s& KQZ-
s@ 18 miratuar nga KOQZ-ja, para fillimit 18 punés,
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Neni 20
Kompetencal dhe pErgjegjisilé ¢ KNJZ-s8

KNIZ-10 kand kompelence dbie perpjegjs pér

1. mbartvajijen e procesit zgjedhor ng vendvotimin e njésisé 2giedhore;

1.2, zhatimin e & gjithe masave 18 péreakioan nga KOZ-p pér . mennaxhunr procesin ¢
volimil;

1.3 kujdesin ndaj materiatit zgiedhor dhe p&rdorimin e tij sipas rregullave 1@ pércakivara nga
KOZ-ja:

| 4. shmangien dhe raportimin ¢ parregullésive zgjedhore né rast ® evidentimil 1€ tyre;

1.5, nditimoj& maréveshjet teknike né Vendvotime dhe gdo pérgatitje tietdr teknike pér zgjedhje
pérlshiré pranimin e 18 gjithé materialit zgjedhor, kujdesin pér i@ dhe dorémin ¢ ) ditén ¢
pérfundimit & procesit zgjedhor né KOZ sigurajé mbajtien ¢ pérshtatshme 1€ votimit dhe &
numérimit dhe pérmbledhjen ¢ rezultateve t& zgjedhjeve brenda juridiksionit 1 tyre;

1.6, kryesjen & pundve 18 Gera & plreakivara ngs KOZ-jn.

KOZ-ja mund 14 revokoj@ ne ¢do koh€ emérimin ¢ secilit anétar 8 KNJZ-s€ nése anétari:
2,1, muk i kryen detyrat e Lij/saj sipas rregullave 1 KQZ-sg
2.2 vepron né ményré te anshme dhe joprofesionale;
2.3, ouk merr pjesé ng dy takime 18 njEpasnj@shme 18 KNJZ-s8 apo KOQZ-sE pa ndonjl arsye &
bazuar,
2.4 mem pjest nd perkrahje 1@ kandidatéve pér anétarg té Kuvendit,

MNeni 21
Lokacionet e Vendvolimeve

Mbéshtetur né rekomandimet e Komisionit Njésiseé 1& Zgjedhjeve (KNIZ), KQZ-ja, pirmes
Sekretarintit 1& KQZ-s€, jo mé voné se § dité para zgjedhijeve,miraton adresen ¢ vendvotimit pér
njisi zgiedhore dhe | publikon lokacionet e sakta te (8 gjitha venvatimeve,

Secilit anftar 1¢ regiistruar 1 cakiohet vendvotimi q& shié lokacioni ku emri | tij/saj shfagel nt
Listén Pérfundimtare 18 Votuesve 18 pérdorur gjaté mbajtjes s& votimit né ditén e zgjedhjeve.
Mése lokacioni | Venvotimi 8shié ndryshuar pas péreaktimit 1€ tij, KQZ i njoflon votuesit pér
ndryshimin pérmes formeve elektronike,

MNeni 22

Plani i veprimil dhe buxheti
Plani | Veprirmit 8shié akt i miratuar | KQZ-s& me € cilin bEhet konkretizimi i veprimeve dhe
aktiviteteve 18 KQZ dhe KNJZ,
Planii Veprimit do 0 pérmbii:

2.1.Procesin & shpallies s2 zgjedhjeve, njoftimin dhe publikimin si dhe, pércaktimin e
metodologjisé sé informimit;

2.2, Veprimet qE dubet ndérmarré pér sigurimin e Listés sé Votuesve dhe veprimet né lidhje me
verifikimin e saj;

2.3, Oraret plr sigurimin ¢ materinlit 8 nevojshém pér veprimet pérgatitore (€ procesit
zgjedhor;

2.4.Caktimin ¢ kohés dhe afateve pér caktimin o anflaréve t8 KNJZ-ve dhe procedimit pér
certifikim nga KQZ-ja;

2.5. Ményrén dhe veprimet ¢ nevojshme pér sigurirnin e materialit zgjedhor;

2.6.T& gjitha ¢8shjet operacionale mbi prgatitjen, menaxhimin dhe p&rfundimin e procesit
zpjedhor,
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Plani i Veprimat & mirsuse ngn KOZ-m mund 8 adeysholiet ape 18 plolésobet nga KOE-ja sipas
nevofave g paragiten gjaté hvillimil € procesit zujedhor

Nen| 23
Mjetet linnnclare per organidmin e sgjedhjeve

OFK siguron mjetet e nevajshime pér arganizimin e zggedhjeve, 18 destinuam pér)

1.1, Sigurtmin ¢ materialit zgjedhoc dhe materinleve e shpenssese;

1.2, Pagisget dhe mjetel e nevojshme teknike pér organizimin ¢ apjedhjeve;

1.3. Shpenzimet e rrugés, post-telekomunikacionit, etj;

1.4, Kompensimi pér andtardt e KOZ-s#;

1.5, Kompenzimin ¢ Sekretariatit;

1.6. Kompenzimi pér anétarft e KNIZ-sE;

1.7, Shpenzimet e informimit publik;

I8, Angazhim 1€ personave tieré pér nevojat e procesit zgjedhor.

1.9, Shpenzime (€ papatapara pér organizimin e zgfedhjeve 8 miratumn nga KQZ,

Kompenzimi | an8tartve it KQZ-58 KNJZ-st dhe Sekretarialil pEreakiohe! nga Késhilli Drejtues né
propozim & Kryetarl (8 KOZ-s2 per periudh®n 3 mujore (& procesit (8 megullt zgjedhor.

Kompenzimi pér procese & jashitzakonshme jashté afatit & rregullt zgiedhore vendoset me vendim 18
K Eshillit Drejtues.

KREU IV LISTA YOTUESE

Neni 24
Pérmbajtja e listés

KQZ-ja mban Listén e Votuesve dhe siguron g€ Lista ¢ Votuesve #shi€ e saki# dhe e azhuruar, dhe
¢ njéjta pérmban ekstraktin mé t& voné né dispozicion i 18 gjithé andtaréve t& regjistruar si anétars
i€ OFK-s€, ¢ pErpiluar mbi anétardsimet deri né dit®n e mbajtjes s& 2gjedhjeve.

Pas certifikimit te listés pérfundimiare anétarét e rinjé t& cilat sapo kané pérfunduar provimin e
licencimit me rastin e regjistrimit deklarohen nése do 18 vendosen né list ku kané vendbanimin apo
ku ushtrojng veprimtaring.

Lista ¢ Voluesve pérmban informatal si; emn, mbiemri, numr | anélorésisé, numri licencés, numri
personal, njésin zgjedhore, regjioni | caktuar pér t¢ voluar,

Pér konfirmimin ¢ € drejiés pér votim, KQZ-ja ka qasje né registrat ¢ andtartve pérmes Shiérhimit
Profesional 18 OFK-s& Shérbimi Profesional pajis KQZ-n¢ me & gjitha informatat pérkatSse gé
KQZ kérkon pér t& mirémbajtur Listén ¢ Votuesve né pajtim mé afatet kohore 8 caktuara nga
KQZ- ja,

KOQZ-ja uofion KNJZ-ve j kopje & shiypur (€ listés sé votuesve pér njésing e tyre zgjedhore .

Neni 25
Kriteri i hartimif te listes votuese

Komisioni Qendror | Zgjedhjeve bén publikimin pErfundimiar 1 listés s& voluesve né njésit plrkatése
zpjedhore 18 cilat krijohen brenda regjioneve jo mE vong se 60 dité para mbajtjes & zgiedhjeve.

Lista ¢ votuesve ne njesite zgjedhore cakiohet sipas kritereve te vendbanimit 18 tyre ose kontratiss/
dokumentil 1 ushitrimif 1€ veprimiansg
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Nenl 26
Shygyriimi i Listés 58 Voiwesve dhe Perindhn ¢ Kund@rshtimit

Anctarét e pérfshird nd listén preliminare mund & kundérshtojng, pasakifsité apo lEshime! e
Listén e Voluesve ginté periudhs sé vendosur pér até g&llim nga KQZ-ja.

Para llimit 18 Periudhés s& Kundérshtimit dhe Konfirmimit, Sekretariatl | KOQZ-s8 ¢ bén LV-n# @
disponueshme nif &eb fagen ¢ OFK s& dhe zyret ¢ OFK-sé.

Vendimet pér ndryshimet né LV merren nga KQZ, pasi qé an@tardt 1€ ket pasur mundésing &
sfidoje pasakigsité dhe mangésité ne Listén e Vowesve Miripo sé paku 60 dité para dités s8
zgiedhjeve, KQZ-ja vérleton se Lista e Voluesve &hi né pérputhie me rregulloren  dhe
legjislacionin né fuqi duke cerifikuar perfundimisht,

NjEsh agjedhore ¢ angtarit mund 1@ ndryshohet vetém nén arsyen se &shil | puntsuar né institucion
prival shifndetésor apo ka vendbanim tietér i cili &shté ne njési tietér zpjedhore nga ai i publikiar
Arsyejn t€ déshmuar me dokumentacion pérkatds  (kontrata punes, certifikats vendbanimi)

Neni 27
Procedura e kundérshtimit dhe verifilimit

Cdo anétar mund (& parngesé kérkesé pdr rishqyrtim @ Tistés 1€ votueseve duke parashtruar
kérkesen o arysetuar prant KOQZ-st st bashku me dokumentacionin pérkatés

Anétari g@ déshiron @ kund@rshioj njé emér g¢ mendon se nuk dubet 8 jert nil LV dubel 1@
dorézojé ankest ol KQZ duke theksuar qarté fakiet qf mbéshtesin kundérshtimin, duke parfshire
proval (jera relevante.

Andtari mund t& ngriltt ankesé né KQZ nése zhulon qi emri i tijfsaj nuk gjendet né LV, Nj& ankese
e tillé périshiné gfarédo prove relevante.

Afati mbi kundérshtimin vendosel nga KQZ. dhe duhet t pubfikohet s& bashku me listén
preliminare

Neni 28
Procesi | Vendosjes pér kundérshtimet

K QOZ njofton palt tettr ndaj s& cilés éshté ngritur ankesa, dhe u ofron kétyre paléve mundésing pér
u pérgjigiur.

KQZ pas mbylljes s& afatit pér kérkesat pér rishqyrtim u komunikon vendimet lidhur me kérkesat
paléve 1 cilat kané paragitur kundérshtimet dhe ¢firédo pale etér 1 cilés | Eshi® 18shuar njoftimi
né pajtim me paragrafin 2 & k&tij neni.

Vendimi i KQZ-58 pér zgjidhjen e kundershtimit mund ta atakohet ne giyqin & nderit.

Giylata | Nderit 18 OFK-s& 8shté organ pérfundimtar nt shkallé 18 dyté i cili vendos pér paragitie
té ankesés ndaj vendimit 1@ KQZ-sé,

Giyqi | nderit ka autoritetin pér 18 urdhéruar KQZ-né pér 1& marré masa riparuese pér ¢shtje né
lidhje me kérkesat g kané té bejng me LV-tE,

Afatet procedurale pEr realizimin e 1€ drejtave nga ky nen pereakiohen nga KQZ.

Neni 29
Certifikimi pErfandimiar | listés s voluesve

KQZ pas mbarimit ¢ afateve pér atakim, dhe vendosjes nga organet kompetente né rast 18 ankesaye
KQZ certifikon listen pérfundimtare 18 voluesve,

Certifikimi perfundimiar | listés s& votuesve behet jo mE vonié se 60 dité para datiéis <& mbajtjes e
zgjedhjeve.

Antartt e rinjé t& cilét regjistrohen ngé OFK, pas centifikimit (€ listés pérfundimtare nuk ndikojné né
percaktimin e vendeve né Kuvend per até nidsi zgjedhore.
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KREU V
PERFAQESIMI, KANDIDIMI DHE ZGJEDHIET PER KUVEND

Neni 3
Pirfagisimi né Kuvendin ¢ Odés

Kuvendi i Odes ka 59 an@tnrd (2 cilft zgjidhen me votim 8 drejipErdrejté dhe (& fsheht@ né regjionet e
njésive zajedhore t preakiuara me Statutin e OFK-st sipas ndarjes adminisirative 1 regiioneve .
Angtarét ¢ Kuvendit zgjedhen sipas kriterit périag@sues, njé anétar | Kuvendit pér gdo {nr aniftaréve 18
pergjithshiém & regjistruar/ 59) anétaré 18 regjistruar,

Secili nga regjionet funksionan sinji niesi ¢ vetme zggedhore né regjion (01, Prishting, 02.Mitrovice,
03.Pej&, 04 Prizren, 05.Ferizaj, 06 Gjilan dhe 07, Gjakove) sipas ndarjes administrative,

Numri | Mandateve 1 Regjionit &sht& i barnbarté me herésin e prodhimin 1@ Numrit 18 Farmacistéve 18
Reyjionit dhe Mumrit #© Andtarfve (& Kuvendit # Odés duke pleséiuar me Numrin ¢ Famacistéve
1ERepublikés s# Kosoves. “MandatetRegjion = (FarmacistétRegjion x FarmacistétKuyend) /
FarmacistétRKS". Per t"u arrite numri 59, plotesabet nga numral pas presjes dhjetore duke 1 nise nga
me i madhi tek me i vogli.

Mandati i antaréve 1& Kuvendit dhe antaréve 1€ organeve & Odis éshié 4 vite dhe vazhdon

deri né rizgjedhjen dihe konstituimin & Kuvendit 18 ri ¢ OFK-sd,

Nése zgjedhjet pér anitaré 18 Kuvendil ose pér organet e tiera té Odes nuk mbahen né kohén

¢ dubur, anltartt e zgjedhur (ekzistues), perkatdsisht andarél e organeve 18 (dEs, vazhdojng 12 kryejng
funksionet e tyre den né zgjedhjen e andtardve 1€ rinj, maksimumi njé vit nga pérfundimi | mandatit 1
lyre.

Neni 31
Procedura pér kandidim

Cdo anistar | Oxd@s gEzon 1@ drejién g & kandidojé dhe & zgjedhet angtar | Kuvendit té Odés né perputhje

me Statutin dhe két@ rregullore, me pérjashtim 1€ anéaréve 1€ cilé |

| 1. Juné 18 dénuar me vendim 18 formés sé prerg me @rhegje té pérkohshme (€ licensés prej 8 pakién
3 viteve, gjaté 5 viteve & fundit,

.2, Jané 18 dénuar me akigiykim 1 formés sé prert (per shkelje) te: detyrés zyrare dhef dhe rrezikim)
shéndetit publik

1.3, Anétarét e KQZ-s€ dhe anétarét ¢ KNJZ-58

Kandidatura plr an@ard t¢ Kuvendit t& OFK-52 dubet t& mbéshtetet me nénshkrim nga s& paku 5 anétarg
i OFK-s8 brendn njésisé pérkattse zgjedhore & kandicdatit,

Mbledhja e nénshkrimeve bthet né formularin ¢ preakivar nga KOZ-ja.

Nj& anétar | OFK-s& mund 1t mbishtes vetém nje kandidat pér antar @ Kuvendin 1@ Odes.

Kandidati pr anftaré € Kuvendit nuk mund t¢ jep nénshkeim mbé&shtelts péir kandidaturén e tj,

Afati dhe procedura pér paragitien ¢ kandidatutés pécakiohet nga KQZ

Neni 32
Certifikimi i listés s& kandidatéve
KOQZ dshie autoritet kompetent® q@ vendos nése aplikuesi ka péembushur Kriteret € parapara me Statut,

k&2 rregullore dhe afatel procedural 18 pércakiuom nga KQZ Pas pBrfundimit 8 procedurés s
kandidimit, KQZ publikon listen preliminare.
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List@i pérfundimtare 1 kandicatéve sipas njtsive agiedhore. KOZ T certifikon dhe § publiken jo mé larg
s 10 ditsh ngn dits 2 Ka pBriundune alsn p# dor&zmin ¢ Kandidaturave,

Mg dita e publikimi 1€ listés 58 kandidat@ve prelimin, palé] e pakénagura lidhur me Hstén e Certifluar
¢ kandidatéve pér Kuvendin e OFK-s8, mund 18 paragesin kerkesen per rishqyrtimin e saj né alat prej
48 ardve nga ora ¢ publikimit dhe njofiimit nc email. Kerlesa pamshirobed prang KOZ, i cili e sheyrion
kerkesen hrenda 72 orgve nea om qf Bshté pranuar kerkesa.

Wedaj vendimit 18 KOZ-s8 me (8 cilén &shté trajtuar kérkesa pér rishqyrtim @ vendimit,apiikoesi ka 2
drejién e ankess nit shknllg i dyié né Gjygin e Nderit.

Pas kulimit 18 afatil (¢ ankesave dhe afnteve (8 shgyrtimit & ankesave nE rast 1@ paragitjes, KOQZ-ja
Certifikon listiin p&riundimtare 1& kandidnEve pjesémarés né zgiedhjet pér anBuarg 1@ Kovendi 1 OFK-
sé.

KREU VI

PERGATITIA E DOKUMETACIONIT ZGJEDHOR DHE DERGIMI | MATERIALEVE

AGIEDHORE

Neni 33
Kriteri radhitjes ne¢ Listls sé Voluesve

Lista e Votuesve paraget evidencd ¢ aniarive té OFK-s# me (€ drejig vole pérpilohet sipas rendit
alfabetik 8 emrave 1€ tyre

T difngl nga paragrafi paraprak ketj neni do 1@ pérpunchen dhe 1 menaxhoben ne perputhje
me Ligiin pér Mbrojtjen ¢ 18 DhEnave Personale.

Neni 34
Fletévotimet

KQZ7-ja péreakton numrin e fletévotimeve t& cila shty pen dhe shpémdahen.

Flet@votimi éshié me ngjveé dhe formé & njEjié pér 1€ gjitha njésité zjedhore.

Sasin e Metéve 18 volimit 8shié deri né 2% me e madhe se numri | anétardve né até njiési zgjedhore.
Fletél e votimit pér zgjedhjet pérgatiten nga KQZ-ja dhe dubet & pErmbajné elemente sigurie sipas
preaktimeve me akt normativ 1 KQZ-sE.

Flet® votimet shiypen nén mbikéqyrien e drejtpérdrejt (& KQZ-s& apo Sekretariatitté KQY.-sé,
Flet@ votimi duhet & ptrmbajé:

6. 1. treguesin ¢ njésisé zgjedhore;

6.2, organin g€ do t& zgjidhet;

6.3. numrin rendor, dhe emrin e mbiemrin e kandidatéve 1€ renditur sipas rendit alfabetik 1 emrave
18 tyre,

KQZ-ja mé tutje pereakton me ané 18 rregullés detajet e fleté votimeve:

7.1, pérmbaitjen;

7.2, formatin dhe ekspozimin/dukjen,

7.3, ményrén dhe kontrollin e printimit;

7.4. verifikimin, shpemdarjen dhe trajtimin e fictéve t& votimit;

1.5, vegorilé e sigurisé;

7.6, ¢farédo géshtje tjera t€ lidhum g& nuk mbulohen me kéte meguliore.
7.7, Pjestn e Netvotimit [ cili vulosel
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Meni 35
Dvisteiboninag o e pi!rrlul'imi i st 58 Volueuve

'as certifikirmit 1€ Listés sé Votuesve, KQZ-ja do & sigurojé pér secilén KNJZ Listén ¢
Vowesve pér Njsing prkatise Zgjedhore.

KMNJZ-1¢ do t€ disponojng vetém plesén e Listds sé Voresve né (€ cilén pérfshihen anétarét me &
drejin e voids nd njésing perkalése rpjedhore.

Listat e Voluesve pér secilén Njési Zgjedhore do 7 distribuohen KNJZ-ve pérmes Sekretariatit 18
RQZ-s8. Sekretaniati | KQZ-s¢ &shig | obliguar g€ Listal ¢ Votuesve pér Niésié Zgiedhore un
dérgoje né afat jo md 18 largd sesa njdzet ¢ katlr (24) ord para bapjes se vendvotimit,

Mga momenti | dorfzimit & Listds s& Yotuesve pér Njésinf Zgjedhore pérkatdse, pérgjegjésia pér
fudjtjien e sal Bshirl e kryesuesit 1@ KNIZ-sé,

Neni 36
Trajnimi dhe shperndarja ¢ materialit zgjedhor

KOZ organizon trajnim pér anétarér e KNIZ-ve n8 lidhje me regullnt zgjedhore dbe organizimin e
oricesil xejedhore

Trajnimi mbahet 8 paku 24 oré para dités s8 zgjedhjeve, Ditén e trajnimit dorfzohen edhe materinlel
egjedhore né KNJZ

Me rastine dorézimit nga Kryesuesi | KQZ-s& dhe kryesiuesi KNJZ-5€ apo personave 18 avorizuar ngn
ta néfnshkruhet procesverbal i cili pérmban 1€ dhénat ¢ materialeve ¥ dorézuara si |

%.1. Lista e voluese

3.2, Numrin e fletévotimeve & dor&uarn

3.3, Libri § volimi

3.4. Kutind e votimit

3.5, Materinlet tjera si Flika, FPR e

3.6, Materiale shpezues si kimik. Nyjités et

1.7, Materiale tjera 1¢ péreaktuara nga KOQ7

3.8. Nj# kopje 18 procesverbali merr edhe KNJZ-ja pérkatise

KREU VI
MENAXHIMI I VENDVOTIMEVE GJATE PROCESIT ZGJEDHOR

Neni 37
Pérpatitja ¢ vendvotimit

KQZ-ja vendos njé rregull e cila geverisé rregullat & procedurds, shp@imdarjet dhe pranimin e
materialeve pér zgjedhje € cilat | dérgohen KNJZ-s¢,

Ne Ditén ¢ Zgjedhjeve, Kryesuesi | KNIZ-sg, | dérgoj materialel pér mbajtjen e zgjedhjeve né
vendvotim

T gjith® unétantt & KNJZ-s# duhet 1@ jen® 1@ pranishém né vendvotim s& paku nj@oré para fillimit
t6 votimit.

Komisionerft ¢ KNJZ-ve jané pergjegiis pér pdrgatitjien teknike 1€ vendvotimeve nEpEr Njgsité
Zgjedhore.

Komisionerét do 1€ rregullojné né até ményré vendvotimin ashtu g€ do 1€ rendisin tavolingn ng
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bkl 8 hyres s vendvotinddl ku do € géndrog@ komisioner) pr Lisig 18 Voluesve, ndérkag
Kutin ¢ votimit do 1@ vendoset n@ mesin ¢ hapisirgs s& vendvotimil,

Komisionerét jang & obliguar g & péreatisin vendin e vegnnt@ Ku votuesi do 0 voroje nil mayré
qF 12 rubet fsheht®sin o votls € tij, Tavoling e votimit dubet 1# vendosel nd af minyed g8 votuesi
t ket# shpindn ¢ kthyer nga komisionerét dhe vEzhgoesit ¢ pranishém. KNJZ-te mund 1€ cakiojne
mé lepér e nje taveling & volimit, por jo mé tepdr se i (3) avoling pér vendvonm,
Hregullimi teknik dhe fizik n& vendvotim nuk do € ndryshohet pa leje (8 KQZ-5€ den
né pérfundimin & procesit 12 votimit, respektivisht deri n& mbylljen e ti).

MNenl 38
Hapja dhe mbyllja e vendvotimit

KNJZ-1& jané té obliguara g¢ 1€ hapin vendvotimet né orén 09:00 t& dités s¢ cakiuarpér mbajtjen
e zpiedhjeve, sipas vendimit 1& KOZ-s2 pér shpalljen e zgjedhieve pér Kuvendin e OFK-s#,

Nise vendvotimi hapel me vonesé, Kryesuesi | KNJZ-sé e informon menjéheré informon
Sekretarintin e KQZ-s8 dhe regjistron kolién e hapjes né Librin e vendvotimit,

Vendvotimet ¢ hapura sipas paragrafit | 1€ ketij neni do 1€ mbyllen né orén (19:00) 18 s& njejtes dité
kur mbahet votimi. Pas mbylljes s& vendvotimit askush nuk do 18 lejohet 18 votog, Vendvatimi do
¢ konsiderohet | mbyllur me votimin ¢ votuesit 18 fundit | cili shié i pranishém pran@ vendvotimil
ne orén (19:100),

KNJZ-t& mund @ mbyllin vendvotimin para kohés s p&rcaktuar me paragrafin 3 & Ketij neni po
g€ se kané votuar 18 gjithe anétarét me & drejté vote nga Lista ¢ Votuesve.

Komisioner®t dubel 1€ jeng prezent gjatd gjithe kohés 46 mbajtjes sé procesit zgjedlor, ku t& pakién
duhen 1& jend (& pranishém dy nga tre komisionerd 18 KNJZ-ve kur pér léshimin e vendvotimit
Bshit natyra e nevojave personale, Mungesa e cilitdo nga komisionerdt nuk mund (@ jet né
kohtzgjatie mé lepér se tridhjetd (30) minuts.

Andarét e KNJZ-ve dhe Kryesuesi volojn® & pardt kur hapet vendyotimi.

Neni 39
Mbyllja e votimi

Cdo andtar né rreshl né orén e mbylljes s& Vendvotimit, lejohel 8 votoj# nse ka & drejté pér ¢
votuar, Kontrolluesi | rreshiit e informon personin e fundit né reesht se ai/ajo Eshté persont 1 fundit
qé voton. Cdo person tjetér qé | bashkoher rreshiit pas ati) personi, nuk lejohet & hyjé né
Vendvotim, dhe informohet pér pamund@sing e tij/sa) pér 1€ votuar.

Pasi t& votoj& personi i fundit n mesht i€ koh&n e prfundimit (8 votimit, kryesuesi | KNJZ-sé e
mbyll Vendvotimin , e mbyll kutin e votimit né atd ményré g& kie t€ mund t& shikohet nga
vézhguesit ¢ pranish@m, dhend librin ¢ votimit e shénon kohén e sakté t& mbylljes,

KREU VIl
MENAXHIMI I PROCESIT TE VOTIMIT

Meni 40
Procesi | votimit

. Votimi éshté personal dhe béhet né fledvotim, duke shenjézuar emrin e kandidatit g8 zgjedhen

nit Kuvendin e Odés,

Votuesi ka 2 drejté (& voloje vetdgm plir njé (1) kandidat.

. Votuesi me t& hyr né vendvotim &shid { obliguar g to déshmo)é identitetin o tij pér
identifikimin e 18 drejtés s& tij n# vol# ng Listén e Votuesve me dokumentet ng vijiin:
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3.1, letErmjofiimi | viefshém,
3.4 [0 Kartela e OFK £,
1.3, pasaporia valide;

3.4 leju e voritjes e vielshém.

I, Komisioneri | Listis s¢ votuesit pasi qf ta ketd vértetuar identitetin e votuesit dhe ka gjetur
emtin ¢ tj né Listén ¢ Votuesil, duhet g (& kérkojé nga voluesi & 8 n@nshiorubet nd rubrikin
@ Listés s& Voluesve ntt hapésirén e dedikuar pér nénshhkeim pée votuesin e identifikuar né Listén
e Voruesve,

. Pas nénshkrimil né Listén e Votuesve, komisioner kontrollor do 11 dorgzojé flet® volimin ¢ palosur
dyfish, duke u pérrmbajtur nga cllido udhézim pér 18 fovorizuar pér votim cilindo nga londidag,
Komisioneri kontrolor mund # njoflojé voluesin vettm pér rregullsing & ményrés s& volimit & |
plrket 1 drejuls g nd flet@votim votuesi 1€ shénojé vetén njérin nga kandidatet e listuar né flet@volim

b Votuesi pasi qé ta pranojt fletévotimin do # drejtohet ng tavolingn e votimii e cila Eshité vendosur

ne pajtim dispositén ¢ késaj megullore. Pasi g8 votuesi ta ket pérfunduar votimin, fletévatimin e tij
&l duhet ta fus né kuting e volimit. Komistoneri kontrollor 8shié [ obliguar & 1@ verifikoj® futjien e
fletévotimit n& menyre g né fletévotimin e paluar € shihet vula zyriare ¢ K2 2.

MNeni 41
Sanksionimi penal

Volimi né zgjedhjet ¢ njdju me shumé se njé heré pérbén vepér penale dhe éshié i dénueshiém né
perputhje me kodin e etikés nga kjo rregullore si dhe Kodin Penal 18 Kosovés,

M

Neni 42
Rendi dhe rregulli o€ vendvotim

Kryesuesi | vendvotimit do 1@ kujdeset g n¢ vendvotim 8 sigurohet rendi dhe rrepulli nd kuptim 18
respektimit 1€ procedurave dhe pérmbajtics 18 pjesEmarrisve nd proces zgjedhor nga veprimet e ndaluara
me rregulimin e plreakiuar nge KQZ-ja.

Kryesuesi Bshté | obliguar g mos & lejon hyrjen dhe qéndrimin e personave né vendvotim, pérfshird
edhe voluesit pasi (a ken® périunduar votimin, Votuesit do 1 futen né vendvotim deri né até mumér sa
nuk cénohet rendi n vendvotim.

Komisionertt, vizhguesit dhe cilido nga votuesit e pranishém nuk lejohet g8 té ndikajné né ¢farédo ményre
tek votuesit pér 1€ votuar ndonjérin npa kendidatit.

Me rast s2 ndonjérd nga 18 pranishmit nuk respekion rregullin nga paragrafi 3 § k8tij neni, kryvesuesi |
vendvotimit ka 1€ drejté g€ t'ia térheq® vErejtjen. NE rast se veprimi | I8 pErséritel nga personi |
njéjté kryesuesi ka @€ drejtit gf i kifrkojé largimin e tij nga vendvotimi. Kryesuesi éshté i obliguar qé
né gdo rast kur refuzon personi i tillé g& & veprojé sipas kirkesave té tij, 1& lajmErojg organet ¢ rendit.
Kur veprimet nga paragrafi 4 1 kétij neni ndérmerren nga ndonjéri nga komisionerst, krvesuesi do te
veproj né 1€ m@jen ményré sikorse nd pamgrafin e cituar, NE rast € largimit ngn vendvotimi (@
komisionerit, procesi i votimit do 1 vazhdojé, Procesi i votimit do & ndalohet n# rast se nd
vendvotim nga e (3) komisioneré mbetet vetm kryesuesi, siBherd ai do € Kontakiojé rme
Sekretariatin ¢ KQZ-s& dhe me vendim 18 KQZ-se do 18 autorizohet njé person qf @ pérmbush
kushtin minimal 18 pranisé prej s paku dy komidionerbve, plrfshint kryesuesin e vendvotimit,

MNe gdo rast kur vije deri te cénimi | rendit dhe rregullit né vendvotim, vérejtiet e tilla dhe veprimet sipas
kEtlj neni do 1€ shénohen nd Librin ¢ Votimit.

Prishja e rendit, qetdsist dhe pengesal e béra gjaté procesit zgjedhor® konsiderohen shkelje t& rénda 1@
etik® profesionale,
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Menl 43
Libel | Votimit

Libriy Votimt 8shi@ formé ¢ pércaktuar nga KQZ-ja né té ciltn shnohen vErejljet dhe ngjarjet o
rendésishme g# ndérlidhen me procesin zgiedhor ng vendvotimin pérkatis gime ditds sé zgjedhjeve
Libri i Yotimit mirémbahet dhe rahet eksklizivisht nga kryesuesi | vendvotimil,

™E Librin e Votimit 18 drejtén pér te shénuar virojtjet kang komisionerdl dhe vézhguesit ¢ alkredituar,
NE gdo st kor votoesi paraqet vEretjer lidhur me procesin e votimit, kryesuesi 8shié i obliguar
e ta shitnojé deklaratén e tij dhe pasi gt (a lexoje deklaratin e shénuar e nénshkroan s& bashku me
votuesin 1 cili ka parngitur vérejtjen.

Libri i Votinit 8hté materal zgjedhor dhe si | Gille duhet 8 dorfzoher n¢ KOQZ s# bashkn me
materialin tjetdr pércjellés zgjedhor,

KREU 1X
PROCESI | NUMERIMIT TE VOTAVE

MNenl 44
Numérimi i votave

Pas mbylljes s¢ vendvotimit, kryesuesi | vendvotimit do 1 €rheqé vérejljen vézhguesve g& mos 1a
[&shajni vendvotimin derd né pérfundimin e procesit 1 numErimit te volave, NE st se ndonjér
nga 1a ¢ léshon vendvotimin, kryesuesi | njoflon se muk do 6 lejojé hyrjen e sérishme 1 tyre ni
venidvotim,

Procesi | numérimit fillon me numérimin ¢ votuesve 18 nénshloruar né Listén ¢ Votuesve dhe numrin
e Tillé e evidentojné pér shémim né procesverbal.

ME pas numérohen Metévotimet e papérdorura dhe poashtu ky numér evidentohet dhe shénohet né
procesvertal,

Me hapjen e kutis® s& votimit flllon diferencimi i fletévotimeve t& déminara duke shénuar numrin
e lyre,

Pas diferencimit t€ flet®votimeye & démtuara, procesi | numérimit fllon me identifikimin e
Metévotimeve & pavlefshme g konsiderchen kur;

5.1 né fetevotim jand shénuar mé 1epr se njé kandidat;

5.2, kur nuk Eshté i qartd votimi i voluesil;

5.3 kur ng fletdvotim jané shénuar pérmbajtjel né pérjashtim t€ shenimit 1 kandidatit i cili 8shté
shinuar;

Pas diferencimit 1€ votave t pavlefshme, fillon numérimi njé nga ni volE duke mbajtur
evidencén plr seciln votk t& numéruar,

Numérimi do (& behet né até ményré ku njéri nga komisionietér do t& caklohet nga Kryesuesi pér
tregimin e secilit fetdvotim duke & ngritur at# n& pozitd @ dukshme por t2 gjithe & pranishmit
Kryesuesi dhe komisioneri tjetér do (& mbajn€ paralelisht evidencat gé n& fund t€ behet krahasimi
| saktésise 58 numrimit,

Pas perfundimit @ numirimit dhe krahasimit 1 dhdnave t& mbajtura nga kryesuesi dhe njiri
nga komisionerét, rezultati i tillé shénohet n& procesverbalin e vendvotimit dhe ui 1 KNIZ-sg,
Nése evidenca e mbajtur nga kryesuesi dhe njér komnisioner nuk pérputhet, atéherd do 1 pérséritet
numérimi deri né konstatiniin ¢ plote 18 dyanshém nga kryesuesi dhe komisioneri.
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Neni 45
Pérmbylljs ¢ procesit 18 numGeimit

Pas oumdrimit 8 voluve dhe pérmbylijes sé procesverbalit 8 procesit 2 pBrgjithshém (FPR) dhe
procesverbalit pir votat e kindidatéve (FRE) 1 cili nénshkruhet ngn kryvesuesi dhe komisionerét e
KMNIZ s, Tletdvotimet ¢ vlefshme diferencohen nga fetévotimer e dérntuan dhe ato 8 paviefshene
Flestvotimet e d8mituara dhe & paviefshime futen né njé thes (& vepanté,

Kutia ¢ votimit ¢ mbylior dorézohet né Sekretariatin e KQZ-58 ngn aoa e kryesuesil posa gf i
Keté  pEriunduar procesi | nomérimit dhe  ambalazhimit @ materialit zejedhor ple dorézirn.
Procesverbalet e votimti s& bashku me materinlet ern plrjashtimisht fetdvetvotimin, vendosen jashié
lulisé s¢ yotimil.

Kryesuesi | KNIZ-s@, Ushil plrgjegils pér pérmbledhjen dhe saktésing e rezultateve (8 votimit te
maren nga shiinimet ¢ vendvotimit 1 betra ni format ¢ kérkuara dhe e dérgon formen & kompletuar
& FPR-sE ne KQZ.

Rezultatet ¢ numé@rimit né KQZ vendosen né vendvotim nga Kryesnesi | NJZ-s& dhe kopja tetse
dérpohet né KQZ

KOZ-ja pas pranimit € materialit zgjedhor nga Sekretariati | KQZ-st, do (2 filloj& procesin ¢
verifikimit dhe pérmbledhjes s# neauliateve ngn KNIZ.18,

Materisli zgjedhor duhel i dorézohet Sekretarialit 1 KQZ-s2 jo m& voni se o 00:00 e ditds s&
zgjedhjeve,

KREU X
CERTIFIKIMI DHE SHFALLJA E REZULTATIT ZGJEDHOR

Neni 46
Certifikimi dhe shpallja e rezultatit

Pusi 18 jend mbledhur 1€ dhénat nga procesverbalet ¢ KNJZ-ve, KQZ-ja kontirmon kandidatét
g kan€ fituar m€ s& shumti vota n& kuadir & Njésisé Zgjedhore, Kandidatét g# kang marré mé sé
shumti vola sipas bazés s& konstatuar deleguese nga KQZ-ja konsiderohet se kané fituar mandatin
zgjedhor.

Ne rast s¢ dy apo mé shume kandidat kang vola 18 barabarta pér fitimin ¢ mandatit, né prani 1 KQZ-se
hedhet shorti sipas 12 cilit konstatohet finesi | mandatit.

KQZ-ja pasi ta keté pécfundusr procesin e evidentimit @ mandateve krijon listén unike t&
kandidatéve gé kang [ituar mandatin, Kjo Hst& materializohet nga Sekretariati | KQZ-st dhe
procedohet pér certifikim nd mbledhjen e thirrur nga kryesuesi | KQZ-s8,

KQZ-ja e certifikon rezultatin zgiedhor jo mé larg se pesé (5) dité nga dita e zejedhjeve,

NE aft prej 24 oréve para certfikimit (& rezaltatit zpjedhor, KQZ-ja publikon rezultatin preliminar nd
Beb fagen zyrtare (¢ OFK-gé.

Neni 47
Ankimimi n# procesin zgjedhor

Secili kandidat g¢ ka marré pjess ng procesin zgjedhor ka t8 drejté 1@ parashtrojé ankesé lidhur me
parreguli@sing e procesit zgjedhor,

Palet e pakénqura me rezultatin e publikvar mund € paragesin kundérshtimin e tyre prand
KQZ- 5¢ né afat prej 24 oréve nga mbyllja e votimit apo njoftimi/ publikimi i rezultatit preliminar,
KQZ-ja do t& shqyrtojé kudngrshtimin e tHE né brenda 48 oréve nga ors e pranimit (@ kund@rshtimit,
Parashtrimi i kundérshtimit e pezullon procesin e certifikimit 18 rezultatit perfundimtar deri n#

Fage 18 nga 29



=

oxjerrien e vendimit pérfundimur 8 KOS 88
KOZ-4a do t vendos pér ankesat ¢ parashiruny me vendim pérmes 1@ cilit

4.1, Aprovan ankesén dhe pdémmerr hapa plr pérmirgaimin e fezuliatit sipad gjetjes <2 konstatuar,
4.2, mprovon ankesén si 18 baguar dhe udhéron dinumerimin e vendvotini;

4.3, aprovon ankestn dhe urdbéron d-votimin sé vendvotimin e cakiuar; dhe

4.4, hedht poshie ankestn 5i 1€ pabnzuar apo 1# palejuar,

Mala ¢ pakénaqur me vendimin ¢ KQZ-E Ja (¥ drejie ankestt o€ afat prej 48 orésh prej njoftimit 2
vendimit, ng Giygin e Nderit st ongan i shiallts s& dyt@ i cili vendosg brenda 48 orésh nga prantmi |
ankesis,

Giyqi | nderit né procesin e ankesés mund 18 vendosg pershtatshmérisht me veprimel KOs nga ky
nen.

Vendimi | Gijyeit 1& Neent @shé péefundimtar,

Neni 48
Certifikimi i rezultateve perfundimfare pér Kuvendin

Provesi zgiedhor pér Kuvendin ¢ OFK-5¢ konsiderohet | perfunduar me shpalljen e rezultateye
pérfundimtare nga K.(OZ-ja pasi 18 kené pérfundunar afatel e ankesés apo @ jetd vendosur pér kéto
ankesa. _
KQZ-ja i publikon rezultatet e zgjedhjeve prfundimtare n8 geb fage, Sekretariati | KQZ-s¢ i
publikan k8to rezulinte pirfundimiare né formé labelare duke pérfshiré edhe publikimin né fagen
e vetd 1€ internetit:

2.1 numn | zgjedhisve (8 regjistruar;

2.2, numn rgjedhisve & cilét kant votuar né secilin njési zgjedhore;
2.3, numri | zgjedh@sve q8 kang votuar (numei perfundimtar | volimeve 1€ bifra),
2.4, numri i pranuar i flet@votimeve té viefshme;

2.5, numri i paprdorur | fet@votimeve,

2.6, numn | Detdvotimeve 1€ pérdorur,

2.7 numri i fletévotimeve 1€ pavlefshme;

2.8, numri i fletévotimeve 18 zbrazba;

2.9, numri | fletévotimeye (¢ démiunrn;

2.10.  numri i votave pér secilin kandidar;

211, emrat e kandidatéve & zgjedhur.

KREU X1
ZGIEDIJA E KRYETARIT DHE ZEVENDES KRYETARIT TE OFK-SE

Neni 49
Kushtet dhe procedura e Kandidimil

KOZ shpallé sgjedhjer pér Kryetar t2 OFK, m& s& voni 5 (pesf) dité pas dités s& corliflkimit 1
rezultatit zgiedho.

Dorézimi i formular@ve p& kundidim sé bashku me CV dhe programin (pérvojavizioni dhe
ohjektivat), dorfzohen né KQZ, pér certfikim béhet brenda 7 ditéve nga dita e shpalljes st
zgjedhjeve .

Egzjﬂi!ajk:ndidaturé pér Kryetar 1 OFK dubet t& mbéshtetet e nénshkrimed e 10 antaréve 1€
Kuvendit 18 OFK-s¢, Kandidati nuk mund & jap nénshkrim mbéshtetés pér veten,

(do andtaré i Kuvendit ka 18 drejté 1@ jap& ninshkrimin vetém pér njé kandidaturg.
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5. Kandidat p&r krvetar 16 OF K-s& nénshkruan dekiaraén pér kontliky inferesi
. WKandidati pér Kryetar dubet 18 plorésojé kushiet e parpam me Statutin e OFK-sé

6.1, T8 keté sé paku 5 vjet pérvol@ pune nE Tushén o larmaciss
6.2. T8 mos jetd | dénuor pér shkelje 1 kodit etik dhe vepér penale

1. KQZ #shie organ kompetenl pée vierdsimin e permbushjes @ kritereve 18 Statutit @ OFK-5¢ dhe ksaj
rregullore,

B, Plotésimi i kérkesave pér kandidim pe kevetar 18 péreakivara nga St i§ OFK-s8 dhe kjo rregullore
dishmohen me mstin e kandidimit pérmes. dokumenteve, procedures dhe afateve 18 péroaktunm nga
RQZ-ja.

9. Ndaj vendimit 18 KOQZ mund té bethet kérkes@ pér rishgyriim 18 vendimi.

1}, Vendin KOQZ ndaj kitrkess per rishgyrlim mund (8 stakobet né Giyqin e Nderit

1. Afatet procedurale ngs ky nen, cakiohen nga KQZ,

Procesi | votimi dhe zgjedhjes s& kryetarit
Neni 50

I Kryetari | OFK-s€ zgjedbet kandidati § cili 08 roundin e paré (& votimit merr gjysmén ¢ votave (8

anétaréve 1 pérgjithshém & Kuvendit.

M rast se asnj@ri nga kandidaté nuk srrind numrin e mjalueshiim pér o zgjedhur ni roundin e parg,

zhvillohet roundi | dytl mes dy kandidetBve m@ 18 votuar nié roundin e parlt, NE raundin e dytd, Kryetny

i OF K-35 zgjedhet kandidati § cili ka mar@ gjysmén e votave 1 anftaréve t# pranishém 1@ Kuvendit.

3. Nise edhe pas roundi 1€ dyt@ nuk zgjedhet Kryetarl § OFK-sg, pErséritia e votimit béhet ng afmt prej jo
mé larg se 10 ditgsh nga deshtimi | roundit 1€ dyté.

4. Nigse edhe pas pérsérities s& raoundit 18 dyté asnjéri nga dy kandidatét puk arrijnd W marmé gjysmén ¢
viotave 1 anétarfve t8 pranishém, Kuvendi | OFK-s¢ shpimdahet dhe organizohen zgjedhjet e reja pitr
Kuvend.

5. Zgjedhyet mbahen brenda 45 ditésh nga dita e déshiimit & kétij roundi. Datn e zgjedhjeve vendoset nga
KQZ.

6. Me pérfundimin ¢ procesit zgiedhor, KQZ shpall rezultatin e zgjedhjes s& Kryetarit & Odés dhe
me KELé rast pérpilon proceesverbalin e veganté né 1€ cilin evidentohen holl@sité e procesit zgjedhor.
Formén e procesverbalit 1@ 1llé & miraton KOQEZ-ja.

7. Mandati i kryetarit zgjar kailr (4) vjet

tad

Neni 51
Zgjedhja e Zv.kryetaréve t OFIK-sé

Me propozim 1€ Kryetarit 18 OFK-s8, Kuvendi me shumicé votash 1€ anétaréve prezent zgjedh zv.Kryetarét ng
njié votim 1€ hapur

KRELU X1
KESHILLI DREJTUES

Neni 52
Lgjedhja e anttardve (& Késhillit Drejiues

I, Jomé voni se 30 dité nga dita e zgjedhjes s& Kryetarit 18 OFK-sg béhel xgjedbja ¢ antaréve (& Késhillit
Drejiues i OFK-58

2. Kryetari dhe dy #v kryetarét ¢ OFK-st jan# antitarg & Keshillit Drejlues sipas detyrés zyrare.

3. Kandidatura pdr anétarg 18 Késhillit Drejtues dubet 1 mb¥shtet nga sE paku 5 nénshkrime (8 antargve
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i Kuvendit

MjE anétar | kuvendit mund & mbsshiesd vergm njg Kandidat® pav Kehill Drejluoes

Voliml pér andiacé 18 K&shillit Drejives &shié 1 drefipgrdrelt dhe | Ishehig,

Nje anétari 1 kuvendit # OFK-sE mund (& volo)8 vet njé kandidm@ pér pnstee @ Keshillit Diejloes
Kondidaturn pdr Késhill Drejiues 58 bashky me ndnshirimet dorézohet né KOZ

Cerifikimin e kandidatymve e bén KQZ

Kandidatél g long frwar me shum® vor, 2gjidhen andand 1@ Keshillin Drejtuies,

Afatet dhe detajet tera procedurgle pércaktoben nga KOQZ

KREU XN
KESHILLI MBIKQYRES

Neni 53
Lgjedhja e anttartve f Késhillit Mbikqyris

. Jo mé voné se 60 dité nga zgjedhja e Kryetarit 1& OFK-s8, b#het zgjedhje e andtaréve 18 Késhillit

Mbikgyrés.

K &shilli mbikéqyres i OFK-sg ka kryetarin, zv kryetarin: dhe 3 anétare (€ cilét zggdhen nga Kuvendi i
OFK 58 me votim 18 drejipirediejie dhe 18 fshelug.

Kandidatura pér anltard, zv.kryetor dhe andtarg (8 Keshillit Mbikégyrtis duhet 1 mbEshietel nga st paku
5 nénshkrime 12 andartve 1@ Kuvendin 18 OFK-s8,

N8 anétar i kuvendit mund 1 mbéshiesd vetim nj kandidag pér Késhill Mbikqyrés,

Kandidatra s¢ bashku me nénshkrimet dorfzohen nit KQZ.

Kendidatun &shté e ndaré né Krvetar, Zv, Krvetar dhe antané.

Kandidatét g kang fituar mé shumé vota, zgjidhen né Keshilli Mbikgyrés.

Aftet dhe detajer tjera procedurale pércaktohen nga KQZ.

KREU XTV
KESHILLI ETIK

Neni 54
Lejedhja e anbtaréve té Kishillit Exilc

Jo me vonE se 60 dité nga zgjedhja e Kryetarit 18 OFK-5€, béhet zgjedhje ¢ anétartive 1€ Késhillit Etik.
Késhilli Etik i OFK-s€ ka kryetarin, zv kiyetarin dhe 2 anétaré 18 cilé zgjidhen nga Kuvendi | OFK--sé
e votim (& drejipérdrejti dhe @ fshehté.

Kandidatura péir anétarg, zv.kryetar dhe kryetar 1 Késhilln Etik  dubet 1@ mbéshtetet nga & paku 5
nifnshkrime (€ anltartive 1 Kuvendit 12 OFK-sg,

INj& amltar | kuvendit mund tf mblshtesé vetém njtt kandidat® pér Késhill Etik.

Kandidatura s¢ bashku me ndnshkrimet dorézoben nit KQZ,

Kandidaturat jané 18 ndara n@ Kryetar, zv. Kryetaré dhe anétrd,

Kandidatél q& kané fituar mé shumé vota, sgjidhen né Ké&shillin Etik,

Afatet dhe detajet tern procedurale pércaktohen nga KQZ,

KREU XV
GIYQLI NDERIT

MNeni 55
Zgjedhja e aniaréve & Gjyqit @ Nderit

Jomé voné se 60 dité nga zgjedhja e Kryetarit 18 OFK-sé, behet zgjedhje e anBtardve (& Giyqil 18 Nderit,
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Cipygi | ndent | OFK-s¢ ka kryetarin, zv.keyetarin dhe 3 anétard 8 cilér zgidhen nga Kuvendi § OFK—
w€ me votim 18 drejipBreliejte dhe 1@ fshehig

Kandidaturn plr anétard, zv.krvetnr dhe krvelar t Giyagit 18 Nderdt dubet 2 mbEshietel nga g pako 5
neénshkrime & anétaréve (8 Kuvendit t8 OFK-s8,

MiE anttor § kuvendit mond (8 mbBshiess vetdm njd kandidaté péir Giyg @ Nderil,

Koandiclaiura 58 bushku e nfrshkrimel doteohen nit KOZ,

Kandidsturat jant (& ndark 08 Kryetar, 2v, Krvetar dhe an@tad,

Kandidatét qF koo fituar m€ shumé vota, rgjidhen né giyqgin ¢ nderir.

Afatet dhe detajet tGjem procedurale pereaktohen nza KOZ,

KREU XVI
PFROKURORI DHE ZV. PROKURORI

Neni 56
Lgjedhja e Prokurorit dhe zv, Prokarorit

Jo mE voné se 60 dité nga zijedhja e Kryetarit 18 OF K-8, béhet zgjedhie e Prokurorit dhe zv. Prokunoit
& OFK-sé.

Kandidaturat pér Prokuroré dhe zv.Prokurong yotohen me votim 8 drejiperdrejté dhe t8 fshehté ngs
andtarel ¢ Kuvendit,

Kandidatura pér Prokurorg dhe zv, Prokurorg 18 OFK-s8 dubet (8 mbishtetet ngs s& paku 5 nénshkrime
i andtardve (@ Kuvendit 18 OFK-s&,

Ni& anétar i kuvendit mund 1 mbéshtes® vetlm njé kandidat® p&r Prokuror® dhe zv, Prokuron? 18 OFK-
5,

Kandidaturn 58 bashku me nénshkrimet dorézohen né KQZ.

Kandidatura &sht e ndaré né Prokuroré dhe zv. Prokuororé,

Kandidatét ¢ kane fituar mé shumé vota, 2gjidhen.

Afatet dhe detajet tiern procedurale pércakiohen nga KQZ

KREU XV
KOMISIONET E PERHERSHME TE ODES

Neni 57
Lajedhja e Komisioneve (€ Pérhershme dhe (€ pérkohisshme & Odés

Andtarfl e komisioneve 1@ pErhershrne dhe (@ pérkobéshme ® Odés propozohen nga Kshilli
Direjtues dbe propozimi i LHE aprovabel ng Kuvendin e Odés me votim (2 hapur,

Propozimet nga paragrafi | i kétij neni konsiderohel se jund miratuar me shumicén ¢ volave 1¢
anétaréve 1€ Kuvendit g# kang pErmbushur kuorumin e pérgjithshém.
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KREU XV
PERJASHTIMVI | VOTES SE FSHEHTE

Neni 58
Piérjnshtimi i vords s¢ shehi® me rastin ¢ zgjedhjes 8¢ orgnneve ogs Kovendi

MNé te gpitha rastet kur numi i Kandidat@ve (2 certifikuar pér zggedhje né myé pozné ng kuadé ©© organeve
1& OFK-s# gshité | barabarté me numrin e pozitave & otij organi, volimi nga Kuvendi béhet § hapur me
pérjashtim 1& Kryetart (& Odés.
KREL XIX
SHKARKIMI DHE PEZULLIMI L ANETAREVE TE ORGANEVE TE ODES

Neni 59

Fivendigimi i anEtavéve 1€ cilét périundojné mandatin para pérfundimit & mandatit (& reegullt @

I

Kovendit

NE rast se p&r ciléndo rmethan® (& parapard me dispozitat e Statatit apo rregulloreve né fugi, andaril
@ Kuvendit | ka pushuar mandati parn kohts 32 skadimit 1€ mandatit 18 Kuvendit 8 OFK-sd,
zivendEsimi i 18 njéjtit do 1€ behel nga KQZ-ja.

Zévendésimi do 1€ behet me njoftimin formal nga Kryetari | OFK-5€ sl Kryesues | Kuvendit @
OFK-sé,

Jo mé voné se pesémbedhjetd (15) ditd nga dita e njoftimit formal nga Kryetari i OFK-s, KQZ-
ja do 1# b zEvendésimin ¢ andtarit # Kovendit  cilit | ka pushuar para kohe mandati, duke e
konstatuar zivendBsimin e (illé me kandidatin 2 (8 njgjtes njési zgjedhore me numér & votave gé
Eshié renditur pas onétarit 1€ cilit i ka pushuar mandati

Muanclati § andtarit 8 ri (& Kuvendit zgjat dert ni skadimin e mandaty akiual (8 snEt@vee 1€ zggedhur né
zgjedhjet e rregullin,

N rastet kur n® njésind zgjedhore nuk ka kandidat i cili ¢ pason me votn anétarin ¢ Kuvendit i
cili duhet 18 zEvendésohet, KOQZ-ja i shpallé zgjedhjet né sé njdsi zgjedhore, dhe mund o
pérgjysmoj afatet ¢ parapara me kit rregullore sa | pirket procedurave zgiedhore 1@ parapara me
kete rregullore.

Té gjitha dispozitat e késaj rregullore jané t€ zbatueshme pérshtatshmiévisht me rastin e
eévendesimit 8 antarit 1 Kuvendit ldhur me organizimin ¢ procesit zgjedhor n@ ményré 1@
vegantd né njésitl pérkatse zgjedhore.

NE rast 18 humbjes s& mandutit 18 aniftarfve 1@ organeve 18 OFK-s& i cilat zgjedhen nga Kuvendi i
OFK-s8, pbr kéto pozita hapen zgjedhje 1 reja.

Neni 60
Inicimi i kithresiés pér revolim 1€ anBlarit (8 Knvendit

Secili an@taré nga nisin zgjedhore e cila ka 2gjedhur andlarin e Kuvendit ka & drejié & ndérmarré
imicativEn pér Shkarkimin & angaréve 1 Kuvendil nga sjo njési zgjedhore né pérputhje me Statutin dbe

kété rregullore.

Kitrkesa e anétaréve pir Shkarkimin ¢ mandatit (@ anétarésit nga Kuvendi § Odes, dubet (8 nBnshrubet
nga |3 ¢ antartve 18 njésisé pérkatése zgjedhore.

Mbledhja e nénshkrimeve duhet 18 bEhet mbi bazén ¢ vullnetit 1@ [irf & anBlarfve, Nealohet ushirimi i
cfardo presioni apo ndikimi qé impanon, kushtézon apo detyron qytetarét pér t& nénshkruar pa vulinetin
e tyre, apo nénshrimin né emrin 2 tyre.,
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Neni 61
Inicimi i procedurés

At e njésisé zgiedhore (& interesuar per inieimin & procedurtis 58 larpimil 18 anlart @ Kuvendil
nga ajo zong, dulet 1€ themelofnt njl grap nlsmdtarn, Grapl nismétar pérbEhel nga tre (3] cae mé
shumé anétaré me t& drejté vote né wtl njdsi zpjedhore,

Ciruph nismitir, para se 1€ filloje me mbledhjen ¢ nEnshkrimeve n& mbéshtetje (& kirkests, dubetl (@
njollojl Kryvetarin ¢ OFK-s8 mumd 1€ njoftoje KOQZ. Kryetari | OFK-s8 njofton KQZ Njoltimi pérfshin
plrbérjen @ grupit nisméinr, delinimin e géshijes dhe arsyetimin e kérkeses |

Jo ml vonl se pesd (2) dig nga regjistrimi | grupit dsmEtar, Kryetar | OFK-58 kévkon nga KQOZ numrin
e plreditsunr & votuesve 18 regjistruar pir njésing pérkatése zgjedhore. mbi bazéin ¢ 1€ cilit pérflogaritet
numrd minimal | nevojshm | nnshkrimeve prej 13 ¢ anBlarBsis® s# asn) njésie zgjedhore.

Nomrt minmmal prej 173 ¢ am@taréve nénshkrues, llogaritet sipas numrit pérgjithshém € voluesye né
listén & perditsuar (8 njésisé perkatése zgjedhore, qF mbang dutén njoftimit né kérkesg,

Jor mié vond se pes# ( T) dité nga repjistrimi | grupit nismétar, shérbimi profesional | OFK-s&, pajis gropin
nismétar me  dokumeniacionin ¢ nevojshém, Dokumentacioni pérfshin listén ¢ nénshkiimeve né
formatin e péreakiuar sipas KOQZ, si dhe listén e votuesve (& aprovuar nga KOZ q8 pErishin listén deri
datén ¢ paraqities sé kérkesés n# pérputhje me ligiin pér mbrojtjen e 1 dhénave personale, si die me
numrin minimal & nevojsh&m pér kéd proces.

Lista ¢ nénshkrimeve sipas paragrafit 518 ket neni, pérmban né secilén fage 1 saj (2 dhenat si né
vijim:

6.1, Titullin e kérkesgs;
6.2 gétshjen pir 1 cilén milidhen nénshkrimet;
6.3 tabelén me kéto 1 dhéna:

6.3.1.  Emring
6.3.2.  mbiemrin;
6.3.3.  mumrin personal;

6.34. KodiilicencBs
6.3.5.  numrin e telefonit;
6.3.4.  nénshkrimin.

Pér mbledhjen e nénshkrimeve, grupt nismémr pérdord listén e n@nshkrimeve sipas formatit 18
plreakiuar nga KQZ,

Neni 62
Mbledhja, dorézimi dhe verifikimi i nénshkrimeve

Cirupi nismétar, brenda tridhjeté (30) ditéve nga pajisia me dokumentacionin ¢ nevojshitm, dubet 1@
mibledhi numrin e kérkuar (8 nénshkrimeve, Ky afat mund & shtyhet vetém njeherg, me kérkest & grupit
nismitar edhe pér pesémbadhjett (15) dité tera.

Nénshkrimet mblidhen né format fizik

Nj anétart i cili ka nénshkruar né listén inicuese, mund (@ tErheq nénshkrimin e (i}, pérmes deklaratés
me shkrim né ményré fizike s& bashku me arsyetimin e (érheqjes , jo mi larg se brenda 6 ditéve nga
dorézimi i listés nga grupl inicuss, apo 24 orésh nga njoftimi | KQZ-sE & | ka bérd pir verilikim 18
listis,

Grupi nismétar pérgatité dosjen ¢ kérkesés me nénshkrime dhe fa dorézon Komisionil Qéndror (@
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Zijedhjeve

5. KQZ, verifikan listln ¢ ntishkrimeve bretdn 8§ dittve nga pranimi | saj, Pas verl ikimit 12 nénshloimeve,
KOZ njofton Kryetwin e OFK-sE dbe ggin nismitar jo mé kg se 3 ditl nga périindimi | viedsio, me vissionn
prerfimchiiestar e veadictitetin e Rueshit pé ofnshiome piy endutien @ peocesit pée Shizarkimin ¢ randatit

6, Verifikivii et ng KOZ bifhet g sekretwiati nnes thirjed tekefnike # sl nlnshioues, apodekbnimit me email

=q

Nese nye verifikimi | listeés me nénshkrime, KOZ konstaton se nuk Ssini plot@suar nume minimal prej
|3 18 votuesve W regjistruar, atiheré KOQZ njofton grupin nismEtar, 18 cilit | jepet mundisia e plot@simil
t# kitrkests me nénshkrime n® afatin shiesE prej dije® (10) ditéish, KOQZ, pér aftin shiesé e njoflon
kryetarin e OFK-se

8. NEse edhe pas afutit shiesE perplotésimin ¢ numrit (& nénshkrimeve, nuk pErmbushel kushti prej s& paku
173 1 voluesve & regjistruar, KOZ konstaton se kBrkess nuk &< mbshtetur nga mumri i nevojshin

vomesve dhe Konsiderohet ¢ paviefshme. Pér k#tE, KQZ njofton grupin nismélar dhe Kryetarin e
OFK-sg,

9. Pas verifikimit dhe lconstatimin se kBrkess Eshif mbBshtetur nga < paku 173 ¢ aniiardve 18 regjistrusr,
KQZL njofton grupin nismétar dhe Kryetarin ¢ OFK-s#.

[0, N# rast se konstatohet se kifrkesa éshié mbéshtetur nga s8 paky njgzet 1/3 e anétaréve 1€ regjistroar
arganizohet votimi per largimin e an@acit (2 Kuvendit nga detyra i cili vie nga ajo nigsi zgjedhore.

Meni 63
Organizimi i procesit (& votimit

. Pas konstatimit 1 plot@simit t& numtit t& nénshkrimeve pér incim & procedur@s p&r Shkarkimin e mandati

1 anétarit & Kuvendit, organiziohet procesi zgjedhorg pér deklarim (€ angtaréve.

NE proces zgjedhoré andtarét deklarohen né pytjen “Deklarchuni nése mbéshieteni inicativén & grupil
mcues pér Shkarkimin e mandatit 1€ 2 . Nga pozita ¢ anétarit 1€ Kuvendit t& OFK-s2 nga
njBsia & jua) zgedhord,

Anbitari mund 18 zgjedh njé nga i alternatival ¢ pérgjigies ; a. PER. b. Kundér, e. Abstenim

Procesi i volimit orgonizobet plrshtatshmérisht me megullst  plr organizimin e zgjedhjeve 1@
jashtézakonshme,

Mandati | angtartt 1€ Kuvendit, konsiderohet 1 revokuar né rust se pBr Shkarkimin ¢ tij PER kang votuar %
1 andtard 1€ certifikuar né fistén votoess pér kétd proces.

Anétari i revokuar, zévencésohet nga anétarét e radhés © mbetur nga lista e certifikuar ¢ rezultmteve né
zgjedhjet ¢ rregullta 18 mbajtura pér Kuvendin ¢ OFK-sé,

NE ast s¢ nuk ka asnjé kandidat@ (& mbetur @ rodbié, organizohet proces i ri zgiedhoré pr até vend @
mbetur ¥ nifsing egjedhore  plrshiaishimirisht me  dispozitat plr organizimin ¢ zgjehdjeve @
Jashtézakonshme,

Neni 64
Deklarimi | mosbesimit/shpérbérjes (€ térsishme (& Kuvendit

Me imicimin e 1/4 s& anétaréve (& pérgjithshitm (& OFK-sé né kohtn ¢ inicimit, mund @ fillohet procedurn
pér deklarim (& mosbesimit pérkmesisht shpérbérjen e 1@rdsishme (& Kuvendit 18 OFK-sé.

Mrocedura e deklarimil dhe organizimil i@ kéti) procesi rregullohet pérshiatshmérisht me dispozital e Statutit
dhe dispozitat e kisaj rregullore pérkitazi me Shkarkimin e mandatit 1 an&arit (& Kuvendit nga njésia
zgjedhore,
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Nenl 65
Shlcarkim § mandant (& Kryetarit | OFRK-5¢

Kuvendi 1 OFK-s&, mund ta shkarkojé Krvetarin e OFK-s8  pam péefiundimit 18 mandatit pér arsvel dhe ni
procedurén e pereakiuo sionl nenin 2918 Stalulit 18 OFK-s8

Nend 66
Shkarkimi | mandatit t8 zv. Kryetarive (¢ OFK-sé

Kuvendi | OFK-s&, mund @ shkarkojd zv. Kryetaret ¢ OFK-s¢ pas propozimit & Krvetarit 18 OFK-s¢, me
shumicén ¢ anétaréve 1@ pranishém né mbledhje.

Nenid 67

I Shkarkimi i anStaréve 1 organeve (Kishilli Drejtues, Kishilli Mbikgyrds, Késhilli Etik, Gjyqi i Nderit,
Prokuror | OFK-sé)

2, Kuvendi i OFK-st, mund ta shkarkoi Kryetarin ¢ OFK-s2 para pérfundimit t& mandatit pér arsyet dhe
ne procedurén e pereaktuar si né nenin 49 18 Statutit & OFK-sg,

Neni 68

1. Shkarkimi i an@loréve 18 komisioneve (& zgiedhurs ngs Kuvendil

L. Kryesuesi | komisionit, apo Vs ¢ anftardve i Komisionit nwnd 1§ paraqesin késhillit deejlues krkess
pér shkarkimin ¢ anftartive t2 Komisionit,

3, Kuvendi | OFK-s&, mund 1 shkarkoj2 njé anétarg i Komisioneve 8 OFK-s i zgjedhura nga Kuvendi,
vetém me porpozimin ¢ Késhillit Drejtues & OFK-sé,

4, Votimi konsiderchet i sukseshgm nése pér té kang votuar shumica e anBtave (8 Kuvendit 1 pranishém
e mbledhye,

Perullimi i anéturil (€ organit kolegjinle nga funlsioni
Neni 69

I MNE rast kur nday njé anétar i organeve 18 OFK-sé, fillon procedura ctike prang organeve kompetente
t® OFK-s€, apo proceduré gjygésore pér keqpérdorim 1 deryrés profesionale apo detyrés zyrtare,
Kryetari OFK-s& automutkisht pezullon nga detyra anétarin,

2. Né mbledhjen e paré pas pezullimit 18 anétarit, Kuvendi OFK-s8 vendos nése | njejti do & mbetet |
pezulluar deri né pérfundimin ¢ céshtjes etike apo gjygisore, ape do té shkarkohet dhe né vend 18 tij 0
zgjidhet anitar tjetér.

3. Fillim i procedurés elike konsiderohiet dortzmi | fletparngities apo pezullimit # procedurds sé
prokurorit né Késhill Etik apo subjektit Getir 1 péreaktuar me Ligj.

4, Pezullimi nga detyrs, nuk paragiykon (aesin e andtarit né fale
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KREU XX
PROCEDURAT PER VEZHGIM, AKREDITIMI DHE AUTORIZIMET E VESHGUESVE

Neni 70
Propoziml | vézhguesye

Secili kandidm® i cili merr piest me procesin zgjedhor ka 12 dreji@ of 1@ propozoj® nj@ person né cil®si
12 vézhguesit né njgsing zgjedhore né 1 cilén éshté corifikuar kandidatura e tij,

Kandidati mund ta propozojé vézhguesin vetdm brenda njésise rgjedhore né & cilin zgjedhet  nga
anftarél e njitsisi 2giedhore, VEhgues: nuk mund 1€ jeté kandidaté pér aniitarg & Kovendit

Pér 18 propozuar vezhguesin kandidatl dubet g8 (& parashirojé kérkes® prane KOZ-58 58 bashku
me formularin ply Kandidim dhe jo mé vond se 5 (pesé) dité pas certifikimit perdunimtand 1€
kandidatéve.

Anttari | Kuvendit § clli kandidon pér ndonjrifn prej organeve (& OFK-s, mund 1 propozoj@ njé nga
anétard! ¢ Kuvendit pér vitzhgim 18 procesit ku ai kandidon gjatd mbajijés € asaj mbledhje. Rregullat e
pircaktuara pér vEzhguesit gimé procesit zgjedhord pér Kuvendin e OFK-st jané 18 barazylershmér edhe
pér vEzhguesit giat procesit 18 organeve q& dalin nga Kuvendi | OFK-s8.

Neni 71
Kirkesat e organizatave pér akreditim

. Organizatat jogeveritare q# shprehin interes pér té prejellé procesin zgjedhor i OFK, kané 1

drejté qé té parashtrojné kérkesén ptr akreditim nga dita kur zgjedhjet pér Kuvendin ¢ OFK-s€ 1@
Jené shpallur nga KOQZ-ja

Kérkesal ngn paragrafi | 1 kétij neni dubet parashtruar prang KQZ-s8 jo mé& vontse
pestmbédhjetd (15) dité para dités 5€ mbajtjes s& zgjedhjeve.

Organizatal jogeveritare qF ¢ parashirojng kérkesen pér akreditm kan® 18 drejié q& t& propozojng nga
njt* pérfaglsues nd cilisi & vizhguesit pér nj# vendvotim.

Neni 72
Akreditimi i vEzhguesve dhe organizatave

KQZ-ja do 18 akreditojé organizatat jogeveritare dhe vizhguesit e kandidative jo mE voné se 5 (pest)
dité para dités s8 mbajtjes sé zgjedhjeve,

Me rastin e akreditimit 18 vezhgoesit dhe organizatave joqgeveritare, KQZ-ja do a nxjerré
listtn ¢ vezhguesve dhe organizatave (@ akredituara pBr secilin vendvotim, Lista e (illE do 13
dérgohet KNJZ-ve.

NE listén nga paragrafl 2 | k&j neni KQZ-ja do 18 shénojé @ dhitnal ¢ secilit plrfagisues & njé
organizate g€ ka parashinar kérkesén pér akreditm, duke specifikuar vendvotimin pér 18 cilin éshie
akredituar pérfugésuesi | organizatés s& akredituar,

NE gofté se kérkesal e kandidatéve apo té organizatave jogeveritare, nuk p&rmbushin kushiet e
pircaktuara nga KOQZ me rastin e thirrjes pér vézhgim , KQZ-ja do 1€ refuzojé akreditimin e tyre.

Palit e interesuara kang 1€ drejté t& parashtrojn® kundérshtim prané KQZ-sé.

Ndaj vendimit 1&8 KQZ-s& mbi kundérshtimin mund {8 paragitet ankesé
nt Givqgin e Nderit.

Vendimi i Gjyqit t& Nderit &sht& pérfundimtar,

Afatet procedurale pér realizimin e t& drejtave nga ky nen pércakiohen
nga KQZ.
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Neni 73
TEé drejtar ¢ vEzhguesve tE akredituar

Vezhguesit ¢ akreditar, duke parfubirg vErhguesit e propozuar nga kandidatél apo pérfagésuesit o
organizatave 1€ akredituar, nga-om kur hapet vendvatirni e deri né pérfundimin & numérimit 18
volave prand KNJZ-ve kan€ kéto 1# drejia

L1 A8 jend @ pranishEm g€ glithd kohés nga bapja dbhe mbylljn ¢ vendvotimin ¢ deri n#
plrfundimin ¢ mumérimit W votovare né KNLZ

|28 vézhgomi# gdo vepnim 8 komisioner@ve  dhe 18 vrojlojng  ményrén e punés né
verdvotim;

1.3, 18 vEzhgojd ményrin e identifkimit 1€ voluesveve nea Lista ¢ Voluesve,

1.4, 1 mbain# shénime lidhur me scuring & procesit né vendvotim;

1.5, 18 jené W pranishém né rastin e plotésimit t8 procesverbalit t& vendvotimit; dhe

1.6, 12 paragesin vErejtjet € tvre nE Librin e Voluesve,

WNE rast se véshpuesi | kandidatin ouk ka shEnuar vBrejtjen e tij ng Libvin ¢ Volsesve, kandidati né
ankesén e 1) nuk mund @ bazojd protendimin ng dishmit® e vEzhguesit i cili ka gené | akredituar sipas
propozimil i tj,

Neni 74
Nilalesat dhe permbajija ¢ vizhgoesve

Vitzhpuesit dhe pérfagisuesit e akredituar giaté procesit egjedhor nuk kang 12 drejté & realizon ¢larkdo
kennunikimi me voluesit,

Vitzhpuesit nuk dubet (& nd@rmarrin asni& veprim pérmes 58 cilit do 18 ndikonin n& vullnetin ¢ liré &
votuesve.

Gjate géndrimit né vendvotim veshguesi @ jet i pajisur me mjet identifiloses & Ishuar nga KQZ-ja.
NE gdo rast kur cilido komisioner véren g8 vEzhguesi nuk i pérmbahel mregullave & vendvotimit,
virejtjen e tllE do ta shénojd ng Librin & Voluesve dhe pér két do 1a njollojé krycsuesin e
vendvotimit. Kryesuesi | vendvotimil dubet in térheg vErejtien vEzhguesit pér sjelljet e tills
dhe ngé st @ pérséritjes al dubet 18 kéckoj largimin e v Ezhgoesit nga vendvotimi.

Neni 75
Ankesat nga vizhguesit dhe organizatat ¢ akvedituara

Vézhguesi dhe organizatat ¢ akredituara kang 1@ drejd g (& parshtrojné kundérshtime lidhur me
parregullsig g | evidentojné ng vendvolimin e KNJZ- 88 prané 1€ cilés janE akredituar,
Kundershtimet nga paragrafi 1 i kétij neni i porashtrobet KQZ-sé n@ njé afat brends njézet @ katér
(24} oréve ngn mbylija e vendvotiniit. KQZ-ja dubet € vendos pér kundérshtimet e parashtrune né
ufat brends prej njézed e katér (24) ordve nga o e parashirimit (& ankesds.

Kundér vendimit 18 KQZ-58 mbi kundé@rshtimin, mund t& paragitet ankese t€ Gjyqi 1« Nderit i cil)
mer vendim priundimiar.

Afatet procedurale pér realizimin ¢ t¢ drejtave nga ky nen pércaktohen nga KQZ
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KREU XX1
DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 75
Sanksioni etike

. Ndaj kandidatér pér nedmed @ organeve @ OFK-s¢ 1@ cilat cenojné procesin zgjedhorg pgr orgame 18
OFK-5é ose nuk respekiojng parimet e pércakiumrn me k28 regullore, shieljet ¢ tilla do (& shéhejné si
buzé pér inlcimin ¢ procedurés otile pér shikelje @ ndd i detyrimeve

2 Ponshiv edhe ndo| anétardve votoes 1@ cilét veprojné né Kund@rshilim me dispozitnl ¢ ks rregullione,
shkeljet e tilia do t& shitrbejn@ $i bazt pér inicimin e procedurds etike pér shkelje i rénd@ 1& detyrimeve

3. Procedura ¢ vErtetimuil (€ shkeljes s8 pretenduar zbatohet pérshimshmérisht me dispozim ¢ rregullonds
pér plreaktimin e shkelfeve etike dhe procedurst e mbikgyrjes etike dhe profesionale @ OFK-sg.

4. Ndaj msteve nga paragrafi | dhe 11 1 keéti) neni mund 1€ shqiptobet njéra nga masat ¢ parapara (Pamgrafi
| me nénparagrafin 6 ose masa n# nénparagrafin 7) né nenin 23 1# Ligiit p&r Odat e Profesionisidve
Shindetésore 04/L- 1 50, nE vartiési nga rrethanat e shkeljes.

5. Shkeljn etile nuk kowsumon veprin penale.

KREU XXII
DISPOZITA TE FUNDIT DHE KALIMTARE

Neni 76
Kontingitei i punis st organeve (& OFK-st

1. Organel ¢ OFK-5€ ngn piirbérja akivale o Kavendil, vazhdojng punBn derd n# konstiluimin e onganeve

ngn pérbirja e re e Kuvendit,

Déshmin mbi 18 kaluaren etike dhe penale nuk dichet @ jend mE 18 vjetéra se 60 diti nga ditn e kérkesEs,
Neni 77

L

1. Asmé procesverbal | KQZ-s€, KNJZ-sb ose | njé komisioni tetér zgjedhor nuk mund t# asgiésohet pa
miratimin paraprak & KQZ-s&.

2. Fletét e volimil dhe materialet e fjern rgjedhore ruben né ambientet ¢ Odés deri né pérfundim &
mandatit.

3. Té gjitha fetét e votimin asgilsohen sipas mnyrés s¢ péreakiuar nga KQZ-ja.

MNeni TH
Hyrja né fugi

1. Me hyrjen né fuqi té liesaj regullore, shfugizoben dispozitat & megullores pér organizimin e zgjedhjeve,
procedurén e kandidimit, ményrén ¢ zmjedhjes dhe Shkarkiminme anétmréve t& organeve (8 Odés s¢
Farmacistéve 1@ Kosoves me nr, Prot [01-1 @ dads 23/04/22 dhe rregulloreve tiers (¢ cila jand ne
kundérshtim me k&t rregullore.

2. Ceshtjet t cilat nuk jan® t€ parapara me kite rregullore dhe legjisiacionin ¢ OFK-s&, rregullohen nga
KQZ né prputhje me standardet, kérkesat dhe praktikén ndérkombiitare,

3 Kjorregullore hyn né fugi nga | Janar 2025

Prishting 14/12/2024 Krye
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